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پیشگیری از  ها وگردانرویکرد اجتماعی به کاهش تقاضای موادمخدر و روان

 وابستگی به مواد با تاکید بر نقش مشارکت اجتماعی

 0سرابی بقایی علی ،2صرامی حمید
 

 چکیده 
 ایهاجتماعی، خسارت و فردی سلامت به وجود آورنده اختلا  در عامل یک عنوا  به وابستری به مواد

 جوامع هب اقتصادی و اجتماعی فرهنری، بهداشتی، خانوادگی، فردی، از اعم مختلف ابعاد در را شماریبی

ها لازم است اقدامات متقابلی برای مبارزه با این گردا کند. در برابر مصرف موادمخدر و روا می تحمیل

های یلها و پتانسه، با نشاط و در حا  حرکت، دارای ظرفیتعنوا  سیستم پویا، زند امر انجام شود. جامعه به

از آ  در جهت پیشریری از وابستری به مواد استفاده کرد. بنابراین، اجتماعی  توا شماری است که میبی

ضروری است. هدف از مقاله حاضر، مروری بر رویکرد اجتماعی برای  شد  مبارزه با مواد مخدر امری

ماعی شد  بنابراین، ابتدا به رویکرد اجت. مواد مخدر با تاکید بر نقش مشارکت اجتماعی بودمبارزه با مصرف 

مقابله با مواد مخدر و سپس به نقش مشارکت اجتماعی و مروری بر پیشینه پژوهش و در انتها به بح  و نتیجه 

وابستری به  مواد مخدر ومقابله با مصرف  ترین ارکا و پیشنهادها پرداخته شد. پیشریری یکی از مهم گیری

وا  در تبه عبارت دیرر، توجه به رویکرد پیشریری همواره بهتر از درما  است. پیشریری را می آ  است.

 سوی زا بیشتر های مختلف جامعه انجام داد. ترویج رویکرد پیشریری در سطو جامعه و مشارکتکانو 

ز وابستری ا پیشریری در اجتماعی در دارد. رویکردنقش موثری برای مقابله با مواد مخ جامعه اقشار مختلف

است. شواهد نظری و پژوهشی در خصوص نقش  «مشارکت»بر اساس  و «محلی توسعۀ» به مواد، در واقع

مشارکت اجتماعی در پیشریری از وابستری به مواد بسیار اند  است و لزوم دانش افزایی و پژوهش در 

وهشی موجود نیز حاکی از اهمیت مشارکت اجتماعی در این خصوص بسیار ضروری است. شواهد پژ

ت که توا  گفهای اجتماعی به خصوص وابستری به مواد است. در مجموع میپیشریری از انواع آسیب

فاده توا  با استدارد و می« شد  مقابله با مصرف مواد اجتماعی» نقش بسیار مهمی در« مشارکت اجتماعی»

ای ها مصرف مواد با تاکید بر مشارکت اجتماعی از وابستری به مواد و آسیباز رویکرد اجتماعی مقابله ب

 آ  جلوگیری کرد. 
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 مقدمه 
ترین عامل تهدیدکننده نظام اجتماعی ای یکی از عمدههر جامعه هگای اجتماعی در آسگگگیگب 

ت. متکی اسگگها و هنجارهای آ  شگود. بنیا  هر جامعه به همنوایی اعضگگایش با ارزش تلقی می

تواند به آسگگگانی اگر اعضگگگای جگامعگه از هنجگارهگای اجتمگاعی تخطی نمگاینگد، جگامعه نمی        

شگگگود. یکی از نظمی میسگگگازمانی و بیکگارکردهگای خود را انجگام دهگد، بنگابراین دچگار بی      

شگگود، مسگگاله وابسگگتری به مصگگرف مواد    عواملی که به عنوا  تخطی از هنجار محسگگوب می

نها  اسگت. تمامی اندیشگمندا     حوزه اعتیاد بر این عقیده هسگتند که وابستری به مصرف مواد ت

یک مشگگکل فردی، جسگگمانی یا اجتماعی صگگرف نیسگگت، بلکه یکی از بارزترین مشگگکلات    

زیسگگگتی، روانی و اجتماعی اسگگگت که اثرات بازدارنده بر رشگگگد و شگگگکوفایی جامعه دارد و   

اد به عنوا  اختلا  مزمن و کننده اسگگگت. وابسگگگتری به مصگگگرف مو تهگدیدی جدی و نررا  

عودکننده با تاثیرات و پیشگگگایندهای تربیتی، فرهنری، روانی، اجتماعی، رفتاری و معنوی در 

واند اثرات تشگگگود. مشگگگکل اعتیاد به عنوا  یک پدیده مهلک که نتایج آ  می نظر گرفته می

ر هر د های اجتماعی، فرهنری، سگگیاسگگی و اقتصگگادی داشگگته باشگگد    بسگگیار سگگوئی در زمینه 

 ؛2398ای مطرز اسگگت )گرجی گرسگگامی، سگگیاه چشگگم، موسگگوی بیجاری و سگگیف،   جامعه

 (.2396زاده، ؛ کوهی و قلی0228، 2مصرف مواد مخدرسوءموسسه ملی 

طولانی بیش از شگگگش هزار سگگگا  قدمت در جامعه بشگگگریت، همواره   موادمخگدر با عمر 

سگگگیسگگتم هوشگگگمند موادمخدر و  نراهی به اجزاء سگگعی در جذب مشگگتریا  جدید دارد. نیم  

هگا بیگانرر این واقعیت اسگگگت که تمامی اجزاء این سگگگیسگگگتم از مرحله تولید تا    گردا روا 

برداشگگگت، خریگد و فروش، ترانزیگت و توزیع، همری در یگک چرخگه منظم، بگه دنبگا  این       

میلیو  نفر  085موضگگگوع هسگگگتند که نسگگگبت به در دسگگگترس قرار گرفتن مواد برای بیش از  

کننده جهانی مبادرت نموده و این روند در تمامی روزهای سگگگا  سگگگاری و جاری  مصگگگرف 

تر، این سیستم فعا ، خلاق و پویا با حرکت رو به جلو، تمامی تلاش عبارت روشگن  اسگت. به 

ا، از سگگود هگیری از همه ظرفیتکار گرفته اسگت تا با بهره خود را در چرخه سگیسگتماتیک به  

میلیارد دلار در سگگا ، اسگگتفاده مطلوب نماید. این سگگیسگگتم، پویا    822تا  522اقتصگگادی وافر 

                                                                 
1. National Institute of Drug Abuse (NIDA)  
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سگگتم شگگود. این سگگی گاه، نابود نمیبوده و از حالتی به حالت دیرر تبدیل شگگده اسگگت اما هیچ 

سگگعی دارد مواد مخدر تریا ، کرا  )هروئین فشگگرده(، سگگوخته تریا ، شگگیره تریا ،   

 زا مانندها و نیز انواع مواد توهمگردا های روا انواع دیرر مواد محر  مانند شگگیشگگه، قرص

های گردا ها )روا NPS، مواد اسگگتنشگگاقی و همچنین  LSDجوانا، ماده گل، کانابیس، ماری

، به نقل از 2398دیرر را به جامعه بشگگریت ارائه نماید )صگگگرامی  جدید( و انواع مختلف مواد 

 (.  2398بقایی سرابی، 

 : خدر حاکی از موارد زیر استمواد منیم نراهی به اجزاء سیستم 

ا در ای که، افراد رگونههای متعدد است بهاین سگیسگتم، دارای سالنی بزرب با ورودی   •

شگگگود تا پیرمرد صگگگد سگگگاله،  که از یک مادر معتاد متولد می سگگگنین مختلف، از نوزادی

واد تا سگگگمشگگاغل متفاوت از فرد بیکار تا مهندس، در تحصگگگیلات گوناگو  از انسگگا  بی  

مختلف زنا  و مردا ، در تجرد و تأهل، با بیش از صگگد علت مختلف  دکتر، در جنسگگیت

 سگگگوی خود جذبشگگگناختی، فرهنری و... بهشگگگناختی، جامعهدر ابعاد بیولوژیک، روا 

 کند.می

ند؛ ککه از مردم علیه مردم استفاده میطوریبو و غیردولتی است بهیسگتم، منض این سگ  •

 هایهگا و ظرفیت گیری از فرصگگگتسگگگی بوده و همواره بگا بهره دور از قواعگد بوروکرا بگه 

 ها دارد. گوناگو ، سعی در قتل عام انسا

پیشگگرفته،  هایگیری از تکنولوژیاین سگگیسگگتم ضگگمن انطباق با عصگگر مدرنیته و با بهره  •

نبا  دای که همواره بهگونهنسگگگبگت بگه افزایش کملی تولیگد انواع مواد مبگادرت ورزیده به    

 های جدید مواد است.گونهتولید 

ند و کاین سگگیسگگتم علیرغم ضگگرباتی که از سگگوی نیروهای مبارزه کننده دریافت می    •

لیکن  شگگوندتوجهی از عوامل تهیه و توزیع و قاچاق مواد دسگگتریر یا اعدام میتعداد قابل

ر کسب روزی، سعی دگاه، احسگاس خسگتری و شگکسگت ننموده بلکه با تلاش شبانه    هیچ

 تر دارد.درآمد بیش

ریق های جدید از طگیری از همه اجزاء خود، نسگبت به تولید سلو  این سگیسگتم با بهره   •

 کند.منظور بقاء و ادامه حیات مبادرت میجذب افراد، به
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 ه مانیفسگگت برای کلیه طبقات اجتماعی، نسگگبت به تولید مواد اقدام این سگگیسگگتم، با ارائ  •

امتحا  قرص ریتالین، برای افرادی که  ای که، برای دانشگگگجو در شگگگب گونهکنگد بگه  می

دارای مشگکلات جنسگگی هسگگتند ماده محر  شگیشگگه، برای افرادی که دارای مشگگکلات    

جوانا و برای افرادی که طالب نشگگگاط و زای حشگگگیش و ماریروحی هسگگگتند ماده توهم

 کند.ای را توصیه میشادی کاذب هستند مصرف چندماده

ی های غلو، همواره سعو تقویت باورها و نررشهگگگگای فرهنری این سگیستم، با فریب  •

داد  این موضگگگوع کگه مصگگگرف مواد اعتیادآور نیسگگگت، نسگگگبت به جذب    دارد بگا جلوه 

 نوجوانا  و جوانا  مبادرت ورزد.

ر برابر ناپذیر، دعنوا  یک سگگگتیز دائمی و پایا این سگگگیسگگگتم، بدو  هرگونه اُفو  و به  •

ها از هیچ لم کرده و برای از بین برد  آ صگگگورت یکپارچه قد عهگا به سگگگلامگت انسگگگا   

 تلاشی دریغ نخواهد کرد.

در این سگگگیسگگگتم، کلیگه اجزاء از تولیگد تگا مصگگگرف، همری بگا هم در تعگامل بوده و        •

دور از اقدامات نوازد بلکگه، بگه صگگگورت یگک سگگگازما  و به    را نمی« مَن»کس سگگگاز  هیچ

 نمایند.ای تلاش میپراکنده و جزیره

ای هین سگیسگتم در ابعاد مختلف بسیار قوی بوده و با اتخاذ استراتژی  های ازیرسگاخت  •

کارانه یا تدافعی، با ارائه انواع فعگا  و تهگاجمی و بگه دور از هر گونگه اسگگگتراتژی محافظه    

ای که هیچ مواد نسگگگبگت بگه محاصگگگره نوجوانا  و جوانا  جوامع، مبادرت نموده به گونه   

 نیست.قشری از این تهدید اجتماعی در اما  

ا هاین سگگیسگگتم با ارزیابی مسگگتمر از فرایندها و با تغییر تاکتیک و تکنیک، همواره ده   •

 افزاری یاهای سگگختکننده اعم از حوزهگام از ضگگدسگگیسگگتم خود یعنی نیروهای مبارزه 

ای کگه علیرغم ایجگاد دیوارهگای مرزی و... از سگگگوی    گونگه افزاری جلوتر اسگگگت بگه نرم

ها در فرایند ورود مواد، اقدامات جدیدتری در ضگگگمن تغییر رویهکننده، نیروهای مبارزه

 (.2398، به نقل از بقایی سرابی، 2398)صرامی  کندزمینه تولید مواد ایفا می

 هایاجتماعی، خسگگارت و فردی سگگلامت در مُخل عامل یک عنوا به نراهی به اعتیادنیم

 و اجتماعی فرهنری، بهداشگگتی،  خانوادگی، فردی، از اعم مختلف ابعاد در را شگگماری بی
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 و هامینهز ایجاد سگوی  به تحولات جهانی به توجه اسگگت. با نموده تحمیل جوامع به اقتصگادی 

 ضعف عی،اجتما و فرهنری سگریع  تغییرات بُروز گسگترده،  هایناامنی برای جدید بسگترهای 

 برای توا  عدم و ریزیبرنامه و روزمرگی از ناشگگی نهادها و هاسگگازما  ناتوانی و سگگاختاری

 و مخدر مواد تقگاضگگگای  فزاینگده  رونگد  شگگگاهگد  اجتمگاعی،  هگای شگگگو کنتر   و مهگار 

 به کردهتحصگگیل و شگگاغل افراد ورود و اعتیاد شگگد  ترزنانه کاهش سگگن، ها،گردا روا 

 هستیم. هاگردا روا  و مخدر مواد اعتیاد، چرخه

 جذب دنبا  به همواره چند سگگببی  و چهره چند چندوجهی، اسگگتراتژیک،  تهدید این

اسگگت. لذا در برابر سگگیسگگتم هوشگگمند مواد مخدر و    بیشگگتر سگگود و کسگگب جدید مشگگتریا 

درما  وابسگگگتری به مصگگگرف مواد   .ها لازم اسگگگت اقدامات متقابلی انجام شگگگود گردا روا 

های بسگگیار اسگگت و رویکردی مشگگتمل بر روا  درمانی، دارو درمانی،  مسگگتلزم صگگرف هزینه 

طلبد به همین دلیل، حصگگو  آ  امری دشگگوار اسگگت. با این وجود  بازپروری را می بازتوانی و

ت ها نیز، ممکن اسامروزه ثابت شگده اسگت که حتی در صگورت اسگتفاده از موثرترین درما     

بیمار دچار عود شگگگود، چرا که زندگی در محیطی که در آ  مواد به راحتی در دسگگگترس فرد  

توانند به راحتی گر رفتار مصگگگرف مواد هسگگگتند، می ایگت قرار دارد و وجود افرادی کگه حمگ  

یاد     دسگتاوردهای ناشگی از درما  را از بین ببرند. به همین منظور پیشگریری از مبتلا شد  به اعت

تر از درما  آ  اسگگت )بوتوین، بیکر، داسگگنباری، باتوین و و قابل حصگگو تر به مراتب آسگگا 

 (.2995، 2دیاز

اجتماعی نقش عمده در شگگگروع و مراحل اولیه مواد  تشگگگخی  این موضگگگوع که عوامل

کنند موجب تدوین یک سگگگری رویکردهای جدید پیشگگگریری شگگگد )زاهدیا  و  بگازی می 

از گرایش بگه مواد مخگدر در اغلگب کشگگگورها     (. امروزه در زمینگه پیشگگگریری 2395کگاهگه،   

که  ودشگگپیشگگریری کیفری کنار گذاشگگته شگگده اسگگت و به پیشگگریری اجتماعی پرداخته می  

های مردم نهاد و مسگگگتلزم همکگاری و مشگگگارکگت نهگادهگای جگامعگه مدنی از قبیل سگگگازما        

(. پیشگگریری اجتماعی از اقداماتی تشگگکیل   2396های اجتماع محور اسگگت )محمدی،  برنامه

ند ها در فرایگذارد و همه این محیوهگای پیرامو  فرد تگاثیر می  شگگگود کگه بر انواع محیو می

                                                                 
1. Botvin, Baker, Dusenbury, Botvin & Diaz 
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پذیری فرد نقش دارند و دارای کارکرد اجتماعی هسگگگتند. هر یک از پذیری و اجتماعجامعه

کنند و عمگل می  شگگگرگاه و ... در یگک مقطع خگاص زمگانی    هگای خگانگه، مگدرسگگگه، دان    محیو

کننگد. به عنوا  مثا  مدرسگگگه دارای دو کارکرد  پگذیری را تسگگگهیگل می  فراینگدهگای جگامعگه    

ه کفنو  و علوم اسگگت، حا  آ آموزشگی و تربیتی اسگگت. کارکرد نخسگت دانشگگراه آموزش   

آموزش نحوه معاشگگرت با جامعه اسگگت. خانواده علاوه بر اینکه موظف به   کارکرد جنبی آ 

. در ها را نیز بر عهده بریردتگامین تغگذیه و بهداشگگگت اطفا  اسگگگت باید پرورش و تربیت آ    

 یها، رسگگالت تربیتی، پرورشگگی و سگگازگار سگگاز   این صگگورت هرگاه هر یک از این محیو

پذیری فرد ایجاد شگگگده و در واقع خویش را بگه انجگام نرسگگگانند، اولین خلل در زمینه جامعه  

شگگگود. بنابراین پیشگگگریری اجتماعی هم در زمینه اجتماعی و هم در  روی فراهم میزمینه کج

رد گیگیرد، زیرا کلیگه اقدامات روی فرد یا محیو او صگگگورت می میزمینگه فردی صگگگورت  

 (.2395بانی اصل، )عباسی اسفجیر و قر

محور در برخورد با معضگگلات و مشگگگکلات اجتماعی )نظیر اعتیاد و ..( با  رویکرد اجتماع

هگا از طراحی تگا اجرا و ارزشگگگیگابی، بگا اسگگگتفگاده از       ریزیمشگگگارکگت داد  مردم در برنگامگه   

گری، آگاه سگگگازی و های زندگی، حمایت، آموزش مهارتراهبردهگایی نظیر اقتگدار افزایی  

ش کند و منجر به افزایها در سگگطو اجتماعی جلوگیری می بروز بسگگیاری از نا بسگگامانی   ... از

عنوا  سگیستم پویا، زنده،  جامعه به (.2392شگود )حسگن زاده،   کیفیت زندگی آحاد جامعه می

ست با بایشگماری اسگت که می  های بیها و پتانسگیل بانشگاط و در حا  حرکت، دارای ظرفیت 

یاد ها، از تحر  سگگیسگگتم اعتفعل رسگگاند  آ گیری و به بهره نررش سگگیسگگتماتیک، ضگگمن 

آحاد  های مردمی و مشگگارکتگیری مسگگتمر از ظرفیتبه عبارت دیرر بهره. جلوگیری نماید

و  طبقات مختلف اعم از روحانیو ، اسگاتید دانشگراه   ها، معلّما  و ورزشگکارا ، اصحاب هنر 

دار، مددکارا  اجتماعی، مشگگاورا ، صگگنوف  نهآموزا ، دانشگگجویا ، زنا  خاها، دانشرسگگانه

آفرینی و ایفگای مسگگگئولیگت، در جهاد مقدس   ای کگه بگا نقش  گونگه و... ضگگگروری اسگگگت بگه  

های مختلف اجتماعی پذیری لایههگا، از آسگگگیگب  گردا افزاری علیگه مواد مخگدر و روا   نرم

م پویگگگگگگگگای  با تعامل همه سطوز و اجزاء سیست جلوگیری شگود. امروزه ضگروری است که  

ها ردا گهای سیستم هوشمند مواد مخدر و روا اجتماعی، نسگبت به ضگربه زد  به اسگتراتژی   
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مقاله به بررسگگگی رویکرد اجتماعی و به خصگگگوص  اقگدام موثر شگگگود. به همین منظور در این  

 شده است.نقش مشارکت اجتماعی در پیشریری از اعتیاد پرداخته 

 رویکرد اجتماع محور
دم در تشگخی  مشکل، تدوین راه حل و در نهایت  به معنای دخالت مسگتمر مر محور اجتماع

ور به محترین مداخله یا فعالیت به شگگکل مشگگارکتی اسگگت. اجتماعطراحی و اجرای مناسگگب

بالا  های صرفاً دولتی و رد نررش ازگیریمعنی به پایا  رسگید  عصگر کارشگناسگی و تصمیم    

تی محور بازگشت به این تفکر ست. در واقع اجتماعبه پایین به مسگائل و مشگکلات مردم اسگ    ن

گگذرد و دسگگگت یگاری اسگگگت که دولت و    اسگگگت کگه راه پیشگگگرفگت فرد از میگا  جمع می    

های اجتماع محور، فرایندهای خدماتی، اند. برنامهکگارشگگگناسگگگا  به سگگگوی مردم دراز کرده  

ده و یا جامعه انتقا  دا هایی به افراد، خانواده ورفاهی و ارتقایی هسگگتند که طی آ  مسگگئولیت 

شگگگود و از ها دخالت داده میریزی، اجرا و ارزیابی برنامهشگگگود. جگامعه در برنامه واگگذار می 

های مناسگگگب همگه منگابع بالفعل و بالقوه موجود در جامعه در جهت تعمیم و افزایش مهارت  

ین ترهای اجتماع محور این است که ضروریترین خصگوصیت روش شگود. مهم اسگتفاده می 

ها به سگگگادگی و با اسگگگتفاده از منابع موجود، در اختیار تعداد بیشگگگتری از اشگگگخاص   کمگک 

گیرد. هگدف نهگایی این برنامه ایجاد حدی از توانمندی در مردم اسگگگت که   نیگازمنگد قرار می  

وضگگعیت زندگی خود احسگگاس مسگگئولیت کرده و مشگگارکتی    برای ارتقاء سگگلامت و بهبود 

 (.2392؛ حسن زاده، 2396تصمیم بریرند )محمدی، 

 مخدرویکرد اجتماعی به مبارزه با موادر

کارگیری رویکردهای متفاوت مبارزه با مواد مخدر با تأکید ارزشگگیابی تجارب حاصگگله از به  

صگگرف بر یک یا چند مورد ترکیبی  دهد که تمرکزجهانی نشگگا  می بر پیشگگریری در سگگطو

ییرات معنگادار در کگاهش مصگگگرف مواد مخدر   هگا بگه طور التقگاطی، قگادر بگه ایجگاد تغ       از آ

نیسگت. بنابراین، در دو دهۀ اخیر رویکردی نسگبتاً منسگجم برای تأمین سلامت اعضای جامعه    

طور اخ ، شگگگکل گرفته اسگگگت  طور کلی و برای موفقیگت در امر مبارزه با مواد مخدر به بگه 

طور عضگگای جامعه به شگگود که سگگلامت یا بیماری و ناراحتی ا که طبق آ  چنین پنداشگگته می

شگگگود. لگذا، تنهگا راه تغییر معنگادار در کمل و کیف    محسگگگوب می« اجتمگاعی »بنیگادین امری  
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ترین تلاش در گذرد. مشگگگخ می« اجتماع»سگگلامت یا بیماری در جامعه نیز از مسگگیر خود   

ود شدیده می« منشگور اُتاوا »سگازی این رویکرد توسگو سگازما  جهانی بهداشگت در     برجسگته 

قادرسگاختن اعضای جامعه برای کنتر  و دستکاری  »از رهرذر « سگلامت  ارتقاء»ق آ  که طب

قابل حصگگو  اسگگت )کشگگاورز محمدی، زارعی و پارسگگی نیا،   « عوامل موثر بر سگگلامت خود

 (.2398سرابی، ، به نقل از بقایی 2390

 ماعیاجت -محیطی شگرایو  و تحو  اسگگاسگگی در تغییر دنبا  به محوراجتماع رویکردهای

های نامههدف بر. هسگتند « محلی جامعه»و « اجتماعات» اقتدارافزایی و سگازی توانمند بر مبتنی

هگگا، رفگاهی بگه افراد، خگانواده    -طور اعم واگگذاری عملکردهگگای خگدمگاتی   محور بگه اجتمگاع 

های بزرگتر جامعه اسگگگت. در چنین حالتی امکا  ایجاد نهگاد و تشگگگکل هگای مردم سگگگازمگا  

بنای شگگناخت مشگگکلات حقیقی اجتماع و اجرای مداوم، ارزشگگیابی  سگگاختاری مناسگگب بر م 

شگگگود های عملیاتی بیش از پیش فراهم میبرنامه ارتقاء و اصگگگلاز سگگگاختارها  بینگانگه،  واقع

شگگگود که قرار گرفتن امر مبارزه با مصگگگرف مواد  . چنین فرض می(2373 خزائلی پگارسگگگا، )

ازی و اقتداریابی اعضگگای اجتماعات ضگگمن توانمندسگگ « اجتماعات»مخدر در کانو  اقدامات 

یری از تبع آ  برای پیشگگرسگگلامت اجتماعی و به در جهتامکا  بیشگگتری برای بسگگترسگگازی  

حس مالکیت »بیند. سگگاز و کار اصگگلی در این امر، تحریک  مصگگرف مواد مخدر تدار  می

 لامتسگگکار احتما  علاقمندی بیشگگتر به اسگگت. با این« اعضگگای اجتماعات به محل زندگی

محل زندگی، مداخلۀ مسگگتقیم در شگگناسگگایی مسگگائل و مشگگکلات، معرفی و انتخاب بهترین    

ا هریزی عملیاتی اثربخش و اجرای مشگگگارکتی آ  برنامهحل مسگگگائل و مشگگگکلات، برنامهراه

راهم ها فیابد. در چنین شگگرایطی زمینۀ مسگگگاعد برای ارزشگگیابی و اصگگگلاز برنامه  افزایش می

 ن فرانیگد احسگگگاس شگگگادکگامی و بهروزی و در نهگایگت محیو اجتماعی     شگگگود. نتیجگۀ ای می

 گریز از عوامل خطر در میا  اعضای اجتماعات است. تری برای مطلوب

. است« مشگارکت »موتور محرکۀ اصگلی در مبارزه از نوع اجتماعی با مصگرف مواد مخدر   

ریق کدیرر از طی با افراد روابو و محلی سگاختار  محیطی، موضگوعات  علاوه بر آ ، شگناخت 

برای پیشگگگریری از  را ، محیو مسگگگاعگدتری «عوامگل محگاف   »و « عوامگل خطر »تغییرات در 

   (.2398، به نقل از بقایی سرابی، 2392احترامی، )کند مصرف مواد مخدر فراهم می
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 از مصگگگرف مواد مخدر، نوعی حوزۀ پیشگگگریری در محوراجتماع بدین ترتیب، رویکرد

ه اقدام هماهنگ کنشگررا  متعدد، موفق ب  با که اسگت  «مشگارکت » بر مبتنی و «محلی توسگعۀ »

شگگود. سگگاز و کار او   سگگازی دو سگگاز وکار مهم موثر مبارزه با مصگگرف مواد مخدر می فعا 

نرین بار س اسگت که « رفاهی و عملکردهای خدماتی و هامسگئولیت  توزیع»با « توسگعۀ محلی »

دارد و کار مبارزه را تسگگهیل متمرکز بر میمبگگگگارزه را از روی دوش سگگاختارهای حاکمیتی  

وه بر کند که در آ  علابه فرایند پویایی اشگگگاره می« توسگگگعه محلی»کنگد. بگدین ترتیگب    می

اختاری های سگگافزایش امکا  رشگگد و شگگکوفایی فردی و زندگی شگگادتر و پر بارتر، فرصگگت 

)سگگازما   شگگودیبیشگگتری برای اقدام در سگگطو محلی برای افزایش کیفیت زندگی فراهم م 

. (2377 نیاز، رفیعی، سگگگتاره فروزا  و طالبی، ؛ به نقل از علیپوری0222بهگداشگگگت جهگانی،   

در « یمحیط و اجتماعی تنظیمات و تغییرات برای مناسب سگاختاری  ایجاد»سگاز و کار دوم،  

در « مقتدر اجتماع گیریشگگکل» به منجر در سگگطو محله اسگگت که « مشگگارکت همرانی»اثر 

 شود.ف مواد مخدر میبرابر مصر

منظور تقویگت سگگگرمگایگه اجتمگاعی در سگگگطو محلات، توجه به      در شگگگرایو کنونی، بگه 

 ایتواند پشگتوانه ها ضگرورت دارد و می های موجود در آ های شگهری و مطالعه ظرفیت محله

شگد  امر مبارزه با مواد مخدر در سگگطو محلی  را برای بسگو نظری و عملی رویکرد اجتماعی 

رویکردی کگگه بر خلاف  (.2398، بگه نقگل از بقگگایی سگگگرابی،   2394د )اکبری، فراهم کنگگ

ده و بر تعریف شگگگ« پایین به بالا»اسگگگت بر قاعده از « بگالا به پایین »رویکرد نیگازمحور کگه از   

یرد. گگیری از توا  مردم محلی برای مبگارزه با مواد مخدر کمک می سگگگازی و بهرهظرفیگت 

داند. به هر حا ، را بگه عنوا  یک دارایی و منبع انرژی می این رویکرد، سگگگرمگایگه اجتمگاعی    

توا  عرصگگگگه عمومی و محلگگه را بگه عنوا  ظرف روابو و پیونگگدهگای اجتمگگاعی در نظر    می

پیونگدهگا بگه نوعی کارکردها، آثار و پیامدهای عرصگگگه     گرفگت کگه کم وکیف این روابو و  

 (.2392د )غفاری و امیدی،دهحیات و مناسبات اجتماعی نشا  میعمومی و محلی را در 

های اجتماعی مانع از گرایش افراد به سگگگمت پیشگگگریری اجتمگاعی بگا دخالت در محیو  

ز شگگگود. در این نوع اسگگگازی عوامل گرایش به این رفتارها میخنثی رفتارهای ناسگگگازگارانه و

ی، های اجتماعی، فرهنری، اقتصگگادشگگود تا با مشگگارکت افراد در برنامه پیشگگریری سگگعی می 
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های اجتماعی، سگگگطوز سگگگلامت را در افراد جامعه ارتقا رفاهی و نظایر آ  و بهبود نارسگگگایی

(. مفهوم فرایندهای اجتماعی، مفهومی عمومی، 2395دهند )عباسگگی اسگگفجیر و قربانی اصگگل، 

 ها در دنیای جدید، توجه بهریزیچنگد بعگدی و یکپگارچه اسگگگت. در این زمینه یکی از برنامه   

اثربخش همگه جانبه افراد در تمام ابعاد مختلف اسگگگت. به عبارت دیرر،  مشگگگارکگت فعگا  و   

های فردی و گروهی به منظور دخالت مشگگارکت فرایندی اسگگت که در برگیرنده انواع کنش

ت گیری درباره امور عمومی اسگ در تعیین سگرنوشگت خود و جامعه و تاثیرگذارا  بر تصگمیم   

 (.2396و همکارا ، از گرجی گرسامی ؛ به نقل 2976، 2)گائوتری

 مشارکت اجتماعی
تعالی یک جامعه در گرو همت و حرکت مثبت عناصگر تشگکیل دهنده آ  جامعه اسگت. هر    

ر کنار یکدیرر با یک هدف مشگگتر  و به یک سگگگمت حرکت  کدام از این عناصگگر باید د 

 کنند تا همچو  سگیلی عظیم موانع را پشگت سگر گذاشگته و برای رسید  به تعالی قدرتمندانه    

(. شگگاید خوشگگایندترین تحولی که اخیراً در بح   2398به پیش بروند )محمدی و سگگحاقی، 

پیشگگریری از اعتیاد رخ داده اسگگت، یک نوع تغییر نررش و اقبا  به رویکرد اجتماعی شگگد   

های مشگگگارکتی و اجتماع محور اسگگگت که  پیشگگگریری از اعتیگاد و حرکت به سگگگمت برنامه  

اجتماعی  -ت حل مسگگائل و مشگگکلاتی که سگگلامت روانی های مختلف مردم را در جهگروه

ها جهت رفاه مردم و به نماید. این برنامهرسگگگانگد، یکسگگگا  و متحد می  هگا را آسگگگیگب می  آ 

های مردمی و تحقق گیرد. همچنین راز مگاندگاری سگگگازما  کمگک خود مردم صگگگورت می 

  همه افراد اهداف آ ، توجه به همین مقوله مشگگارکت اسگگت. مشگگارکت یعنی سگگهیم شگگد    

ها و وجوه مختلف زندگی اجتماعی آ  جامعه یا تیم به صگگگورت ها در فعالیتجامعه و گروه

و    کاملاً داوطلبانه. در مشگارکت اسگت که افراد با داشتن فرصت و حقوق مساوی برای بح  

کت دانند و مشگگارگیری درباره مسگگائل و مشگگکلات، خود را متعلق به یک گروه می تصگگمیم

ا هها از میزا  تعارضگگات و اصگگطکا  گیریدخالت داد  تمام افراد در تصگگمیم اسگگت که با

 کمک بشگگگر تداوم حیات به که عواملی ترینمهم از (. یکی2396کگاهد )محمدی،  می

 عنوا  به شناسی، مشارکتجامعه منظر از هاسگت. انسگا   مشگارکت میا   و همکاری کرده،

                                                                 
1. Gaoteri  
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در  را نظام اجتماعی - سگگیاسگی  و قابلیت مردم نظارت و مداخله چندسگگویه، تعاملی فرآیند

اندیشگگه  ترینبنیادی داشگگت. خواهد پی اجتماعی در عدالت با توسگگعه همراه به دسگگتیابی

و  همکاری فکری،هم آ ، از هدف و مردم است برابری اصگل  پذیرش مشگارکت،  زیرسگاز 

های زمینه تمامی در زندگی کیفیت کمیت و بهبود جهت در افراد مسگگگاعی تشگگگریک

 سه ارزش بر جامعه، افراد توانمندسازی مشارکت در است. سگیاسی  و اقتصگادی  اجتماعی،

 خویش و سگگرنوشگگت  بر نظارت به مردم داد  قدرت، راه در مردم کرد  سگگهیم بنیادی

(. 2377دارد )نوروزی و بختیاری،  تأکید روی مردم به پیشگگرفت هایفرصگگت بازگشگگود 

ه به معنای شگگگرکت دو جانبه و متقابل افراد برای انجام مشگگگارکت از نظر لغوی بر وز  مفاعل

شگناختی مشارکت نوعی فرایند تعاملی چند سویه است. فرهنگ  امری اسگت. از منظر جامعه 

آکسگگفورد مشگگارکت را کنش یا واقعیت شگگرکت داشگگتن معنی کرده اسگگت که در این معنا  

 ت اجتماعی باشد:تواند مقطعی، معطوف به هدف خاص و یا بخشی از حیامشارکت می

     پگایگدار با هدف از پیش تعریف شگگگده و یا ناظر بر بخش خاصگگگی از زندگی اجتماعی

 باشد.

  مثبت یا شرورانه باشد. افهدااخلاقی یا غیر اخلاقی یعنی مبتنی بر 

 .تحمیلی یا داوطلبانه و آزاد باشد 

  (.2372؛ به نقل از ازکیا و غفاری، 2999، 2و یا خودجوش باشد )رهنماکنتر  شده 

مشگگارکت اجتماعی به عنوا  واقعیتی اجتماعی ریشگگه در زندگی انسگگگا  دارد و فرایندی   

اسگگت که با گذشگگت زما  دگرگو  شگگده اسگگت. ایده مشگگارکت در مفهوم خود از مباح     

ای اسگگگت. مشگگگارکت  گیرد که خود دارای سگگگابقه دیرینهمگایگه می   مربوط بگه دموکراسگگگی 

رر شگگگود که عامل با توجه به انتظارات افراد دیته میاجتماعی به کنش یا عمل مشگگگارکتی گف

(. بگه نظر آلن بیرو و از  2394؛ بگه نقگل از گلابی و اخشگگگی،   2382دهگد )بیرو،  آ  را انجگام می 

شگگناسگگی باید بین مشگگارکت به عنوا  عمل و تعهد )عمل مشگگارکت( و به عنوا     منظر جامعه

ر معنای او ، داشگگتن شگگرکتی حالت یا وضگگع )شگگرکت کرد ( تمیز قائل شگگد. مشگگارکت د 

رسگگگاند و به فعالیت اجتماعی انجام شگگگده نظر دارد و در معنای دوم از  فعالانه در گروه را می

                                                                 
1. Rahnema  
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(. گائوتری در 2372دهگد )ازکیگا و غفگاری،    تعلق گروهی خگاص و داشگگگتن سگگگهم خبر می  

 کند که منظور از مشگگگارکت اجتماعی، نوعی فرایند چند بعدی،تعریف مشگگگارکگت بیا  می 

چند جانبه و همرانی اسگت که هدف آ  این اسگگت که آحاد مردم در رشگگد و توسگگعه جامعه  

 (.2396؛ به نقل از گرجی گرسامی و همکارا ، 2976خود نقش داشته باشند )گائوتری، 

که چه مشگگگارکگت بگه عنوا  یگک عمگل از نظر فرد دارای دو جنبه اسگگگت: نخسگگگت این     

یی در افراد هاماید، به عبارت دیرر چه نیات و انریزهنهگایی فرد را بگه عمگل ترغیب می   انریزه

ایی هها به طور فعا  در امری مشگگگارکت نمایند که فقدا  چنین انریزهشگگگود تا آ موجب می

که فرد چقدر نسگگگبت به توا  بگه عنوا  مانع عمل مشگگگارکت به حسگگگاب آورد. دوم این  را می

ی او نسگگگبت به این عمل موجب عمگل مورد مشگگگارکگت آگگاهی دارد و چه میزا  عدم آگاه   

(. 2394؛ به نقل از گلابی و اخشگگگی، 2382شگگگود )بیرو، خودداری او از شگگگرکگت در آ  می 

مشگگارکت اجتماعی، شگگرکتی داوطلبانه، ارادی و آگاهانه اسگگت که برآیند آ  توسگگعه و بهتر  

شگد  زندگی و حیات اجتماعی اسگت. مقید نمود  تعریف مشگارکت اجتماعی به خصگای      

 های معمولی وها را از سگگگایر فعالیتداوطلبگانه، ارادی و آگاهانه، این نوع فعالیت  شگگگرکگت 

ا و هروزمره زندگی که ممکن اسگگت بنای آ  بر تبعیت نیندیشگگیده و تحمیلی از قیود، سگگنت 

ع کند. در واقهای اجتماعی، سگگگیاسگگگی، فرهنری و اقتصگگگادی باشگگگد، جدا می  کننگده  تعیین

آگاهانه، داوطلبانه و جمعی عاملا  خصگگگوصگگگی در حوزه  مشگگگارکت اجتماعی، مشگگگارکت  

های متقابل مسگگگتقیم و غیرمسگگگتقیم شگگگهروندا  در مقیاس  عمومی اسگگگت که از طریق کنش

های محلی، نهادهای جامعه مدنی، دولت و ... به منظور نفوذ و تاثیرگذاری وسگگگیع بگا فعگالیت  

عامل  یابد. این نوع مشگگارکتیها و یا تعقیب اهداف عمومی تحقق مگیریبر فرایند تصگگمیم

های پاسگگگخرویانه نسگگگبت به نیازها و  ای و کنشهای توسگگگعهاصگگگلی در اتخگاذ سگگگیاسگگگت  

، هاها، کانو های مردم اسگت. چنین مشگارکتی در شگرکت و سگهیم شد  در انجمن    خواسگته 

یگابگد )سگگگاروخانی و   هگای غیردولتی و ... نمود می هگای محلی، سگگگازمگا   هگا و دسگگگتگه  گروه

ن اند که در فرایند تعاملی بی(. مشگگگارکت را نوعی کنش هدفمند نیز دانسگگگته 2375ناهی، امیرپ

معین و از پیش تعریف شگگده نمود پیدا  کنشگگرر و محیو اجتماعی او در جهت نیل به اهداف

کنگد. در نرگاهی دیرر مشگگگارکگت را فراینگد آگگاهگانگه تقسگگگیم قدرت و منابع کمیاب و         می
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نوا  ها عهای پایین جمعیتی برای بهبود شگگگرایو زندگی آ سگگگازی فرصگگگت برای ردهفراهم

ت گیریم، مشگگگارکسگگگازی در نظر میانگد. وقتی مشگگگارکت را به منزله فراگرد نیرومند نموده

مبتنی بر سگگگه ارزش سگگگهیم کرد  مردم در قگدرت و اختیگار، راه داد  مردم برای نظگارت بر     

های زیرین جامعه خواهد دههای پیشرفت به روی رسگرنوشگت خویش و بازگشگود  فرصگت    

بود و حاصگگل آ  تسگگهیل در شگگنید  صگگدای دیررا ، احسگگاس مالکیت نمود ، از میا  برد   

 حاشگگیه نشگگینی، نیرومند سگگاختن ناتوانا  و در هم شگگکسگگتن فرهنگ سگگکوت خواهد بود     

(. بگه نظر لرنر، جگامعه جدید یک جامعه   2372؛ بگه نقگل از ازکیگا و غفگاری،     2382)طوسگگگی، 

ت. به جو اساسگت و فراگرد نوسگازی، حرکت از جامعه سگنتی به جامعه مشارکت    مشگارکتی 

نظر وی مشگارکت در حوزه اقتصگادی به فعالیت در بازار و افزایش درآمد، مشارکت سیاسی   

ت های جمعی و مشگگارکگیری از رسگگانهبه شگگرکت در انتخابات، مشگگارکت فرهنری به بهره 

(. در 2394شگگگود )بگه نقگل از گلابی و اخشگگگی،    روانی بگه همگدلی و تحر  روانی منجر می  

بررسگگی مفهوم مشگگارکت اجتماعی در نظر گرفتن چهار بعد ضگگروری اسگگت که عبارتند از:    

آگگاهی )مطلع بود  فرد از وظگگایف و حگگدود اختیگگارات خود در فراینگد مشگگگگارکگگت(،    

ن تهای مشگارکتی(، شگرکت داش  گیری )موثر بود  فرد در اتخاذ تصگمیم در سگازما   تصگمیم 

های مشگگارکتی( و رضگایت داشگتن )احسگگاس   )حضگور یا همکاری در امور مربوط به سگازما   

خوشگایندی فرد از فعالیت مشگارکتی و به ویژه حسگن انجام امور( )محسنی تبریزی و عباسی    

تند اند که عبار(. اوکلی و مارسگو  از مشگگارکت اجتماعی سگگه تفسگگیر ارائه کرده 2393قادی، 

( برانریختن احسگگگاسگگگات مردم و  0های عمومی، ه مردم در برنگامه ( شگگگرکگت داوطلبگانگ   2از 

گیری، اجرا و سگگهیم  ( دخالت در فرایندهای تصگگمیم 3افزایش در  و توا  شگگهروندی و 

 (.2394در منافع )به نقل از گلابی و اخشی، شد  عامه مردم 

 انواع مشارکت

 توا  در سه حوزه ذیل مطرز کرد:در وهله او  مشارکت را می

ن های اجتماعی دارد. ایاشگگگاره به تمایل فرد به شگگگرکت در فعالیت  ذهنی: این بعد بعد •

 آید.ساز بسیاری مانند حس اعتماد در فرد به وجود میبعد در نتیجه عوامل زمینه

بعد عینی: این بعد اشگگاره به بعد رفتاری مشگگارکت اجتماعی دارد و خود را به صگگورت    •
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 دهد و در واقعگیری نشگگا  میدها، اجرا و تصگگمیمها، نظارت بر فراینعضگگویت در گروه

 اشاره به ارتباط و پیوند افراد به یکدیرر دارد.

روحیه مشگگارکت: این بعد اشگگاره به این امر دارد که آحاد جامعه احسگگاس نیازی مبنی    •

ویی به گبر این داشگته باشگند که باید در امور جامعه مشگارکت داشگته باشگند و برای پاسخ     

ومی جامعه با یکدیرر همکاری کنند. به عبارت دیرر این بعد اشگگگاره دارد به نیگازهای عم 

 (.2993، 2که همرا  متقاعد شوند که باید مشارکت اجتماعی داشته باشند )رحما این

 های ذیل مطرز کرد:توا  مشارکت را در حوزهبندی میدر دیرر تقسیم

ها، در برگیرنده عضگگویت در سگگازما   این نوع مشگگارکتمشگگارکت رسگگمی )نهادی(:   •

ریزی شگگگده در یک زما  و مکا  مشگگگخ   های برنامههگا بگا فعالیت  هگا و کلوپ انجمن

 است.

دربرگیرنده دو نوع مشگارکت اتفاقی و پایدار   این نوع مشگارکت مشگارکت غیررسگمی:    •

های گروهی با فواصل نامنظم است، اسگت. مشگارکت اتفاقی شگامل مشارکت در فعالیت   

هگایی که در جهت کمک به محرومین و افراد خاص تشگگگکیل  ل همکگاری بگا خیریگه   مثگ 

به  هایی است کهمند و فعالیت در گروهشگود. مشگارکت پایدار شگامل مشارکت قاعده   می

و    صگورت موسگسه و سازما  نیستند ولی نسبتاً دائمی و همیشری هستند )محسنی تبریزی 

 (.2393عباسی قادی، 

 ند:ابندی کرده  اجتماعی، انواع مشارکت را به شرز زیر دستهبرخی از نظریه پردازا

مشگگارکت اجتماعی نخسگگتین: این مشگگارکت در شگگکل گفترو با مردم اسگگت. این نوع    •

ها برای جلب هگا از سگگگوی رهبرا  مذاهب و طرفدارا  انواع ایدئولوژی مشگگگارکگت قر  

 برای اعما  و مناسگگکهای افراد مردم به کار رفته اسگگت و دربرگیرنده تمامی مشگگارکت 

 توا  نام نهاد.های آیینی نیز میمورد نظر بوده است. چنین مشارکتی را مشارکت

ای همشگگارکت اجتماعی رفتارگرایانه یا مشگگروط: این مشگگارکت به نوعی به مشگگارکت   •

هگگای شگگگود کگه در پی بسگگگیج اجتمگاعی از راه بگه کگارگیری روش     اجتمگاعی اطلاق می 

ها و سگگازوکارهای فرهنری برای جلب همرا  به ربرد رسگانه شگناسگی اجتماعی و کا  روا 

                                                                 
1. Rahman 
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 مشارکت است.

 ها تحققها و انجمنگرا: این مشگگارکت در شگگکل اتحادیهمشگگارکت اجتماعی انسگگجام •

پذیری فرهنگ مشگگگارکت جویانه یگابگد و بر پگایگه ادغام اجتماعی و فرهنری و جامعه    می

 رود.پیش می

ع مشگگارکت را فرایندی اجتماعی، جهانی، تام مشگگارکت اجتماعی برای توسگگعه: این نو •

کنند و افراد را در آ  برای توسگگگعه ملی به و تمگام، چنگد بعگدی و چند فرهنری تلقی می   

 (.2370خوانند )شادی طلب، مشارکت فرا می

ندی ببر مبنای شگگعاع و قلمرو عمل مشگگارکت، به شگگرز زیر تقسگگیم  مشگگارکت اجتماعی 

 شود:می

مشگگارکتی اسگگت که برای کنشگگرر سگگهل الوصگگو  اسگگت.      مشگگارکت با بردمحدود:  •

شگرکت در شگورای آپارتما  یا شورای محله، هیات امنای    مشگارکت در امور محله مانند 

ترین مصگگگادیق مشگگگارکت با برد محدود اسگگگت که دامنه شگگگمو  و  مسگگجد و .. ملموس 

 رود.فراتر نمی های آ  از یک محله خاصفعالیت

رود و در تی اسگگگت کگه از امور محلی فراتر می مشگگگارکگت بگا برد متوسگگگو: مشگگگارک    •

 ها از نهادهای محلی بیشگگتر اسگگت و یافتری آ یابد که میزا  سگگازما نهادهایی تحقق می

هگگا و هگگای صگگگنفی، انجمنهمچنین اهگگدافی فرامحلی دارنگگد. مشگگگارکگت در اتحگادیگه    

 های فرهنری، اجتماعی، هنری و ... مصادیق این نوع مشارکت هستند.کانو 

شگگگارکت با برد گسگگگترده: اگر بتوا  مشگگگارکت با برد محدود را مشگگگارکت عمومی   م •

نامید، یعنی مشگگارکتی که همرا  بتوانند در آ  وارد شگگوند، در این صگگورت مشگگارکت با  

های انتخاباتی، شگرکت و عضگگویت  برد گسگترده مشگارکت خاص و ویژه اسگگت. فعالیت  

لتی و ... مصادیق این نوع مشارکت های غیر دوهای سگیاسی، سازما  در احزاب و تشگکل 

 (.2375؛ به نقل از ساروخانی و امیر پناهی، 2380هستند )دکر، 

 رد:بندی کتوا  به صورت ذیل تقسیممشارکت اجتماعی را بر مبنای هدف نیز می

هایی اسگگت که خارج از گروه مشگگارکت کننده  مشگگارکت ابزاری: که شگگامل فعالیت  •

 شود.هدایت می
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: که مشگگگارکت اجتماعی به صگگگورت خودکفا، هدفمند و تحت  مشگگگارکگت هگدفمنگد    •

 (.2393است )محسنی تبریزی و عباسی قادی، نظارت خود اعضا 

 های مشارکتنظریه
 ریه وجود دارد.مشارکت دو نوع نظ زمینه در

 هادر این نظریه .های ماکس وبر دارندریشگگه در اندیشگگه ها های شگگناختی: این نظریهنظریه

شگگگود. فرضگگگیه مهم این  های فرد تاکید میها و اندیشگگگهاعتقگادات، بگاورها، گرایش   نظگام  بر

عبارت از این اسگگگت که اگر مشگگگارکت به عنوا  یک کنش اجتماعی در نظر گرفته  هاهنظری

جامعه و تحت عناصگگر گوناگو  در سگگیسگگتم   شگگود این کنش برخاسگگته از وجوه فرهنری هر

که میزا  مشگارکت فرد یا تمایل فرد برای مشارکت   در واقع هنرامی .اسگت فرهنری جامعه 

 فرد درخصگگگوص فرهنگ، باورها و های جامعه ودرجامعه کم اسگگگت ریشگگگه آ  به دیدگاه 

 درتی درقاحسگگگاس بی قدرتی وگردد. یعنی یک نوع بیتصگگگور فرد بگه محیو پیرامو  برمی 

. افرادی که تاسگگگآیگد که خود عامل مهمی برای کاهش مشگگگارکت افراد  فرد بگه وجود می 

نند کدهند و احسگگاس میکنند، اعتماد به نفس خود را نیز از دسگگت میقدرتی میاحسگگاس بی

ها در فرآیندهای اجتماعی تاثیری ندارد، لذا در عرصگگه اجتماع که حضگگور و عدم حضگگور آ 

 .کمتر فعالیت مشارکتی دارند

زیا   ید دارند و به سگگگود وجنبه رفتاری تأک برها از نظریه های رفتاری: این دسگگگتهنظریه

هایی که در قبا  انجام یک رفتار نصگگگیب ها و مجازاتپردازنگد، یعنی پاداش مشگگگارکگت می 

یرر . به عبارت داستشگود تعیین کننده ادامه رفتار او و میزا  مشگارکت او   یک شگخ  می 

 جامعه چقدربرای این افراد این امر مهم اسگگگت که در قبا  انجام داد  رفتار و یا مشگگگارکت  

ادله و مب هاییهها در حیطه نظراین نوع مشگگگارکتدهد. لذا کند یا پاداش میها را تنبیه میآ 

 (.2375)ساروخانی و امیر پناهی،  گیرندشناسی اجتماعی جای میروا 

 مثابۀ مشارکت اجتماعیشدن مبارزه به اجتماعی
اسگگگت. مشگگگارکت  « مبارزه با مواد مخدر شگگگد اجتماعی»قلب تپندۀ « مشگگگارکگت اجتماع »

مند های اجرای طرز بهرهدهد اجتماع مورد نظر از تمام جنبهفرآینگدی اسگگگت کگه اجازه می  

 توسگگگعه شگگگود و از این طریق اجتماع و بازیررا  فردی مسگگگئولیت سگگگلامت و رفاه خود و 
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یی سگگگرابی، قاگیرند )به نقل از بظرفیت را برای کمک به توسگگگعه خود و دیررا  برعهده می

ب گروهی در قالمشگگگارکگت اجتمگاعی دلالت بر گسگگگترش روابو بین   طور کلی، (. بگه 2398

 خصگگگلتی محلیّ و هایی دارد که معمولاًها و گروهها، اتحادیههای داوطلبانه، باشگگگراهانجمن

های اجتماعی، مشگگارکت و درگیر سگگاختن مردم در  که در قالب سگگیاسگگت  غیردولتی دارند

 .دانندرا هدف خود میمبارزه با مواد مخدر تلف فرایندهای مخ

جویانه دارند. محور مبگارزه با مواد مخدر رویکردی مشگگگارکت هگای اجتمگاع  اکثر برنگامگه  

هایی اسگگت که تمرکز های هدف یا گروهجویانه اسگگتفاده از گروههدف رویکرد مشگگارکت

های آ  ها و روشدیدگاهمحور اسگگت و سگگالارانه و محلهاین روش مردم ها اسگگت.روی آ 

جویانه در این امر خلاصگگه منعطف و فرآیندمحور هسگگتند. جوهره اصگگلی رویکرد مشگگارکت

 های مختلف زندگی و محلنفع از طریق بح  و گفترو در متنهگای ذی شگگگود کگه گروه می

ا  شگگگسگگگکونت خود، موضگگگوع را تشگگگریو کنند، جوانب آ  را به نحوی که به محل زندگی

 حلتر از همه راهها را مشگگخ  کنند و مهمدارترین خانوادهبرشگگمارند، مسگأله مربوط اسگت،  

و ارزیابی آ  فعالانه شگگگرکت  برنامه، تصگگگویب آ  و بالاخره اجرانشگگگا  دهند و در طراحی 

ی اگر، مفاهیم کلیدی و محوری و مجموعهداشگگته باشگگند. در این رویکرد از اصگگو  هدایت 

یکن این شگگود. ل طور کنشگگی و واکنشگگی تعیین می که به  شگگود هایی اسگگتفاده میاز تکنیک

که شگگگوند، بلهای فنو  به هیچ وجه نهایی و غیرقابل تغییر محسگگگوب نمیاصگگگو  و مجموعه

ود تا شگگآیند. در این تلقی از مبارزه با موادمخدر کوشگگش میتنها گام نخسگگت به حسگگاب می

، ریزیفرآینگد تحقیق، برنگامگگه   کنتر  امور بگه مردم واگگذار شگگگود. بگا این حسگگگاب مردم در    

های مبارزه با مصگگگرف موادمخدر تخصگگگی  منابع، نحوه هزینه کرد  و تشگگگخی  اولویت

 شوند و دخالتی مستقیم دارند.  عنوا  همکار تلقی میبه

( افزایش 2جویانه متضگگگمن چند فایدۀ مهم اسگگگت:  هگای مشگگگارکگت  بگه کگاربرد  روش  

( 0های اصگگلی در سگگطو محلی؛ دی و گروهآگاهی و در  شگناخت در باب کنشگگررا  کلی 

ای سگگازی امکانات توسگگعه( مشگگخ 3بهبود کیفی و کمی اطلاعات در باب شگگرایو محلی؛ 

( 5ای ممکن و عملی؛ ( بسگگگیج منگابع خگارج از محگل برای تحقق امکانات توسگگگعه    4ممکن؛ 

 ( تعیین6هگا، تنرنگاها و موانع؛   رسگگگانگد  بگه مردم محگل برای تشگگگخی  محگدودیگت      یگاری 
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های ( تقویت اعتماد و توانمندسگگازی سگگازما 8ها؛ شگگد  اهالی در این زمینهها و فعا اولویت

 (.2389حل تضادهای محلی )پیرا ، کارهای ( حمایت از راه7محلی و 

 آرامش از مراقبت منظور هرگونه پیشگگریری و عملیات مبارزه با مصگگرف موادمخدر به 

 این امر .مشگگارکت و مجاورت محلی اسگگت ، گفترو، حرکت مسگگتلزم  بهداشگگت جوامع و

 هم همچنین بگگایگد مشگگگارکگگت فعگگا  شگگگهرونگگدا ، رهبرا  و اعضگگگای هر دو طرف یعنی    

ها و موسگگسگگات اجتماعی، شگگوراهای محله) های خصگگوصگگیبخش و هم های دولتیسگگازما 

، به نقل از بقایی سگگگرابی، 2379 و همکارا ، چالوم)را تامین نماید ( های غیردولتیسگگگازما 

مهم مسگگگتلزم درگیر شگگد  بازیررا  بیشگگگتری در عرصگگگۀ   این به دسگگگتیابی (. بنابراین2398

 نقشگگی امر این و محیطی اسگگت و اجتماعی های تنظیماتو تغییر در مکانیسگگم پیشگگریری

 دهد.می هامحله به راهبردی

شگگد  مبارزه با مواد مخدر در نظر گرفته مشگگارکت به عنوا  شگگاخ  اصگگلی در اجتماعی

شگگگود. منظور از مشگگگارکگت در چنین درکی کگه از مبارزه وجود دارد مشگگگارکت فعا  و    می

هدف این «. برای مردم»یا « با مردم»نه مبارزه « توسگگگو مردم»همبسگگگته اسگگگت، یعنی مبارزه  

پذیری و تلاش در ایجاد اسگگت که درگیر شگگد ، تعهد داشگگتن، احسگگاس تعلق، مسگگئولیت    

 و دسگگتاوردهای مطلوب در امر مبارزه با مصگگرف مواد  همبسگگتری به منظور دسگگتیابی به نتایج

محور به صگگورت  مد نظر قرار بریرد. مشگگارکت در برنامه اجتماع « توسگگو خود مردم»مخدر 

همراه «( مبا مرد« )»تجمع»یک طیف در نظر گرفته شگگده اسگگت. فعالیت مشگگارکتی درآغاز با  

دامه پیدا ا«( برای مردم« )»یابیسازماندهی و تشکل»فعالیت مشگارکتی با  « اواسگو »اسگت و در  

، اسگگت « همبسگگتری »که هما  «( توسگگو مردم « )»توانمندی و عمل»به « نهایت»کند و در می

ریزی برنامه بیفتد (. به سخن دیررآنچه باید اتفاق2377راسگی،  دسگت خواهد یافت )اقلیما و  

؛ به 0227مز، اسگگت )آدا فرد برای و اجتماع اجتماع شگگرایو فرد در برای بهبود مشگگارکتی

 (.2393پرست، نقل از احترامی و وطن

 سازی اجتماعیمثابۀ شبکه شدن مبارزه بهاجتماعی
وجه سگازمانی مبارزه با موادمخدر مسگتلزم کسگب شناخت، دانش و فرهنگ از محیو است.    

عمدتاً به  ایهای اجتماعی. دیدگاه شگگبکهاز شگگبکه گیریشگگود مرر با بهرهاین امر میسگگر نمی
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ه به شگگگوند و چرونآیند، در کجا اسگگگتفاده میپردازد کگه منابع مبارزه از کجا می امور می این

ای هها و مهارتشگگود که منافع، تصگگمیمگونه ادرا  میآیند. در این رویکرد ایندسگگت می

های دیررا  در شگگگبکه اجتماعی مورد ها و مهارتکننگدگا  با منافع، تصگگگمیم فردی مبگارزه 

بخشگگگی را تدار  می بیند که ای، چگارچوب وحگدت  دیگدگگاه شگگگبکگه   نظر مرتبو اسگگگت. 

ای شگگمار دیرر را یکپارچه کند. رویکرد شگگبکه های مربوط به رویکردهای بیتواند بینشمی

تواند در سگگاختار به هم وابسگگتری تصگگمیم، اشگگاعه اطلاعات و قواعد تصگگمیم، انباشگگتری   می

بگارزه بگگا موادمخگدر در شگگگبکگه روابو    هگای منفعتی احتمگالی در امر م  اطلاعگات، و تعگارض  

 (.2398به نقل از بقایی سرابی،  0227، 2اجتماعی نقش داشته باشد ) براگمن

دهیم  قرار و تحلیل تجزیه مورد را ایشبکه ارتباط یک فرایند اجزاء بخواهیم چنانچه

در سگگگه مرحلگه متگداخگل ذکر کرد: مرحلگه آمادگی و پذیرش،      کلی طوربگه  توا  آ  رامی

 ریزی و مرحله عمل.  مرحله برنامه

 محورغیردولتی اجتماع هایحقیقت سگگازما  در مرحله این در پذیرش: و ( آمادگی2

 ها وویژگی تقویت و ایشگگگبکه و ارتباط و دانش در زمینه شگگگبکه آگاهی کسگگگب بگا 

شگگوند. یکی از عوامل می شگگبکه مبارزه با مواد مخدر آماده برای سگگاختن لازم، هایمهارت

های سگگگازما  بیرونی و یا یکی از سگگازما   یا فرد یک تواندمی هاانتقا  دانش به سگگازما  

 باشد. محوراجتماع

 به شگگگروع کسگگگب آمادگی، از پس شگگگبکه اعضگگای  مرحله این ریزی: دربرنامه (0

تعیین  ها،نامهکنند. تدوین اسگگاسگگنامه، آیین شگگبکه مبارزه با مواد مخدر می برای یزیربرنامه

ها همری از جمله مواردی هستند که اف راهبردی، تعیین سگاختار شگبکه و نوشگتن پروژه   اهد

های سگگگازما  شگگگبکۀ هایفعالیت و هاشگگگود. برنگامگه  می پرداختگه  آ  بگه  در این مرحلگه 

 نظام باید شگبکه  هایفعالیت تنظیم شگوند. در  و طراحی «پایین به بالا» از نباید محوراجتماع

 ابتدای کار در های شفاف مشارکتیشگود. تجهیز شگبکه به سگیستم    محقق فراگیر مشگارکت 

 است. با اهمیت شبکه مبارزه با موادمخدر بسیار

ریزی انجام شگگگده در مرحلۀ قبل، متنگاسگگگب بگا برنامه   مرحلگه  این : درعمگل  مرحلگه (3

                                                                 
1  .  Bruggman 
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به  دهیگیرد. گزارشمی انجام آ  ارزشگگیابی و نظارت سگگازماندهی منابع، هدایت شگگبکه و 

های یک شگگبکۀ سگگازما   مدیریت مهم اجزا از مردم با هدفمند و ارتباط شگگبکه اعضگگاء

شگگده انجام ریزیبرنامه با متناسگب  آید. شگبکه مبارزه با مواد مخدر می شگمار به محوراجتماع

شگگبکه مبارزه با موادمخدر  منابع )مالی، انسگگانی و نظایر آ ( برای کند. تجهیزمی پیدا ارتقاء

 شروع خود هایپروژه انجام گیرد و بدین ترتیب شبکه برایرت میبا جدیت بیشگتری صگو  

 (.2392کنند)احترامی، می جلب منابع به

هگگای اجتمگاعی و عگدم اعتمگگاد، مگانع جگذب فرد در     مشگگگارکگگت نگداشگگگتن در فعگالیگت    

کند که هیچ فصگگگل شگگگود. در این صگگگورت فرد احسگگگاس می هگای اجتماعی می چگارچوب 

ها و هنجارهای اش وجود ندارد و نسگگبت به ارزشاجتماعیهای فردی و مشگگترکی بین ارزش

به  کند که سگگرنوشگگت اجتماع شگگود. بنابراین احسگگاس می اعتماد میتفاوت و بیاجتماعی بی

نیروهگا یگا سگگگاختگارهای خارجی مربوط اسگگگت نه به اجزای تشگگگکیل دهنده اجتماع و برای     

اس ا این طرز تفکر، شگگخ  احسگگای در مسگگیر تکامل خود قائل نیسگگت. باجتماع توا  بالقوه

نی کرد، بیتوا  آ  را فهمید و آینده را پیشکنگد کگه جامعه آنقدر پیچیده اسگگگت که نمی  می

هد. دبنگابراین نررش مثبگت خود را نسگگگبگت به اجتماع و حتی افراد آ  جامعه از دسگگگت می    

اس احسگ  دهد وهای فوق در فرد ایجاد شگد، فرد کارایی خود را از دسگت می  وقتی که نررش

تواند داشگگگته باشگگگد و در نهایت  کنگد کگه نقش مهمی در پیشگگگرفگت و آینگده جگامعه نمی     می

یگگابگد و در نتیجگگه اختلا  در رفتگارهگگای اجتمگاعی و    سگگگلامگت اجتمگگاعی فرد کگاهش می  

، یابد )باباپورخیرالدین و همکارا های اجتماعی و رفتاری مانند اعتیاد افزایش مینگاهنجگاری  

2395  .) 

 پیشینه پژوهش مروری بر 

عی های اجتمااجتماعی با وابسگگگتری به مصگگگرف مواد و آسگگگیب مشگگارکت  در زمینه ارتباط

 شود.  ها اشاره میهایی انجام شده است که در ادامه به برخی از آ پژوهش

امنیگت و مشگگگارکت اجتماعی زنا  در مواجهه با  ( در پژوهشگگگی بگا عنوا   2396عگامری ) 

امنیت اجتماعی، به خطرافتاد  بهداشگگت خانواده )روانی  "قوله سگگه م  ایهای محلهنابهنجاری

ا  نتایج نشگگ را اسگگتخراج کرد. "های سگگازنده اجتماعی فرهنریجسگگمی( و اختلا  در کنش
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نتیجگه یگا همراه بگا نتگایج کوتگاه مگدت در بهبود       مشگگگارکگت خود را بی ، زنگا  محلگه   داد کگه 

دیدگا  بزهکارا  پراکنده در محله و آسگگیبدو گروه  ها هرآسگیب  .وضگعیت محله دانسگتند  

 ریزی و نظارت جامعه واداشگگگته بود.آمیز درقبگا  نظگام برنامه  هگای اغلگب طعنگه   را بگه واکنش 

نقش یگگادگیری ( در مورد 2398نگتگگایگج تگحقیق سگگگلطگگانی، مشگگگرف جوادی و برازی )    

ه ا  داد کنشگگ های رفتار دانشگگی شگگهروندا  در اجتماعی شگگد  مبارزه با مواد مخدرصگلاحیت 

اولویگگت  3سگگگلامگت و بهگداشگگگت فردی، کگارآفرینی، مهگارت فردی بگه ترتیگب بگه عنوا          

شگگگاخ  رفتاری، آگاهی از  235از میا   .های رفتار دانشگگی شگگگهروندا  گزارش شگگگد مولفه

سگگلامت شگگغلی به  و های سگگلامت اجتماعی، محیو زندگی سگگالم، سگگلامت عاطفیشگگاخ 

ر دانشگگی شگگهروندا  شگگهر اصگگفها  در بعد سگگرمایه   های کلیدی شگگاخ  رفتاعنوا  اولویت

انسگانی)فردی( و مشگارکت اجتماعی و مشگگارکت در انتقا  میراث دانش شگهری، اسگگتفاده از    

های دیررا ، آگاهی از عوامل مربوط به رفاه اجتماعی، آگاهی از هگا و شگگگایسگگگتری  توانگایی 

مل گرایش به اعتیاد و ها و ...(، شناخت عواهای اجتماعی)سگمن های توسگعه شگبکه  سگرویس 

های اجتماعی، به عنوا  پنج اولویت کلیدی شگگاخ  رفتار دانشگگی شگگهروندا  سگگایر آسگگیب

( در 2398. محمدی و سگگحاقی )شگگهر اصگگفها  در بعد سگگرمایه انسگگانی)جمعی( گزارش شگگد 

نقش ارتقای سگگطو امید، مشگگارکت و نشگگاط اجتماعی با تمرکز بر  پژوهشگگی مروری با عنوا  

ارکت ین نشگگاط، امید، مشگگاند که بکردهاشگگاره    کشگگور در پیشگگریری از اعتیادجامعه نخبرا

ای ههای جوانا  و نخبرا  کشگگگور با آسگگگیب ها و ظرفیتمندی از توانمندیاجتماعی و بهره

اجتماعی در جامعه ایرانی رابطه معکوس وجود دارد. ارتقاء سگگطو امید، نشگگاط و مشگگارکت   

گرجی گرسگگگامی و . آیدمی به شگگگمار ی پیشگگگریرانهاجتمگاعی به عنوا  یک عامل اسگگگاسگگگ  

بررسگگگی رابطه بین سگگگرمایه اجتماعی و مشگگگارکت  ( در پژوهشگگگی با عنوا  2398همکارا  )

بین سگگرمایه اجتماعی و ابعاد آ  )مشگگارکت  نشگگا  داد که  شگگهروندا  در پیشگگریری از اعتیاد

ارکت شگگهروندا  در  روابو اجتماعی( و مشگگ انسگگجام اجتماعی، اجتماعی، اعتماد اجتماعی،

( در 2396. زیگاری، حاتمی و مصگگگاحبی ) پیشگگگریری از اعتیگاد رابطگه معنگاداری وجود دارد   

بررسگگگی عوامل موثر بر افزایش مشگگارکت اجتماعی با تاکید بر احسگگگاس  پژوهشگگی با عنوا   

ای شگگگامل )جنسگگگیت، سگگگن،  که بین متغیرهای زمینهبگه این نتیجه رسگگگیدند   ایتعلق محلگه 
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، میزا  درآمد، مدت زما  سگگکونت در محله( با آمادگی برای مشگگارکت  تحصگگیلات، شگگغل

رابطگه معنگادار وجود دارد. به این صگگگورت که تحصگگگیلات بالاتر افراد برابر اسگگگت با در     

بگالاتر افراد از مزایگای مشگگگارکت و پایراه شگگگغلی بهتر برابر اسگگگت با انریزه بالاتر افراد در    

د بالاتر برابر اسگگگت با قدرت بیشگگگتر افراد در فرآیند میزا  درآم . همچنینفرآیند مشگگگارکت

آمادگی  ای بیشتر وهای سگکونت بیشگتر برابر اسگت با احساس هویت محله   مشگارکت و سگا   

 و یاهمچنین بین متغیرهای اصگگگلی پژوهش )احسگگگاس تعلق محله  .بگالاتر برای مشگگگارکت 

ق حس تعل .جود داشگگتای( با آمادگی برای مشگگارکت رابطه معنادار واحسگگاس امنیت محله

ی های مشگگگارکتپذیری افراد و در نهایت آمادگی برای فعالیتمحلگه موجگب مسگگگئولیت  بگه  

   .شودمی

 اشگگاره سگگرمایه اجتماعی و پیوند آ  با پلیس جامعه محور( در خصگگوص 2377علی نژاد )

محوری در پلیس نوعی بازگشگگت مجدد پلیس به جامعه اسگگت آ  هم  جامعهاسگگت که  کرده

بازگشگت فیزیکی و ظاهری، بلکه بازگشگت رویکردی و نررشگی که اصل پیشریری     نه یک

سگگرمایه اجتماعی   اسگگت.از وقوع جرم و اصگگل رضگگایت شگگهروندی نتیجه و ماحصگگل آ     

ها و اسگگتعدادهای نهفته در بطن جامعه اسگگت که در بسگگتر نهادهای مدنی و رسگگمی   مندینتوا

پیوند معنایی اسگگگت. سگگگرمایه اجتماعی به پلیس  کند و با جامعه محوری دارای بروز پیگدا می 

دهگد تا اعتماد، مشگگگارکت مردمی و نهادهای مدنی را در جهت کنتر  هر چه بهتر  امکگا  می 

و    جامعه و رهایی از دام های پلیسگی به کار گیرد. نتیجه اسگاسگی این است که جامعه محوری 

که اسگگتعدادهای نهفته در ذات  کنند سگگرمایه اجتماعی هر دو به عنوا  مکانیزم هایی عمل می

 رند.گیهای کنترلی به کار میوحدت اجتماعی و تحکیم پایهجگامعگه را در جهگت انسگگگجام،    

 بررسگگگی عوامل اجتماعی مؤثر بر تکرار جرم( با عنوا  2395نتایج تحقیق وروایی و پرنداخ )

 اجتماعی ومشگگارکت ، ت، رضگگایت از زندگی، دینداریبین احسگگاس محرومینشگگا  داد که 

فجیر و . عباسگگی اسگگپایراه اقتصگادی با تکرار جرم در بین مجرمین ارتباط معنادار وجود دارد 

های اجتماعی در پیشگگگریری از جرائم قش مولفهدر تحقیقی با عنوا  ن (2395قربانی اصگگگل )

روابو اجتماعی، انسگگجام اجتماعی،  بر نقش عواملی همچو  شگگهری )سگگرقت و موادمخدر( 

 در پیشگگگریری ازو آگاهی اجتماعی مگاعی، مشگگگارکگت اجتمگاعی و تعلق مکانی    اعتمگاد اجت 
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نقش ( در خصگگگوص 2395های تحقیق حق نظری و شگگگایرا  ) انگد. یگافته  کردهتگاکیگد    جرم

، شگارکت اقتصگگادی نشگا  داد که م  مشگارکت نهادهای مردمی در پیشگریری اجتماعی از جرم  

، و در این بین مهمی داردجرائم نقش  در پیشگگگریری از فرهنری و اجتمگاعی نهادهای مردمی 

هگای فرهنری و  مشگگگارکگت اجتمگاعی از تگاثیرگگذارترین عوامگل و بعگد از آ ، مشگگگارکگت        

تواند موجب کاهش جرائم شود. های مردم نهاد میاقتصگادی قرار داشگتند. مشارکت سازما   

یری رها در پیشگریری از جرم مشارکت کنند فرهنگ مشارکت در پیش به هر میزا  که سگمن 

ه آیگد که ب رواج داده و ارتبگاط بهتری بین پلیس و مردم بگه وجود می  از جرائم را در جگامعگه   

 شود.مینوبه خود باع  کاهش جرائم 

اهکارهای ارتقاء مشگارکت اجتماعی دانشجویا   ( در پژوهشگی با عنوا  ر 2394موسگوی ) 

یش دانش، توانایی و بر راهکارهای افزا هاگردا در پیشگگریری از مصگگرف موادمخدر و روا  

های فرهنری، معنوی و صگگگمیمیگت و حمگایت، ترویج ارزش   هگا، اعتمگاد، همگدلی،   مهگارت 

دینی، همکاری، پیوند وتعلق، منزلت دانشگگجو و مسگگاوات و برابری، گفترو، تباد  نظر و نقد  

ی سگگاز پذیری اجتماعی، حسگگاس های اجتماعی، یکپارچری و مسگگئولیت مسگگائل وآسگگیب  

و   دانشگجویا  نسگبت   به سگلامت جسمی و روانی یکدیرر و الروبرداری از رفتارهای صحیو 

ها، پروایی هره دشگگت، جمشگگیدی .اسگگت کردهها در دانشگگجویا  تاکید گذاری به آ ارزش

 ایررسگگی نقش احسگگاس تعلق محله( در پژوهشگگی با عنوا  ب2393) ادیب حاج باقری و پیری

ین تاثیر ای بیشترمتغیر شناخت محله دند کهبه این نتیجه رسی در افزایش مشگارکت اجتماعی 

( پژوهشی با هدف 2393هاشمیا  فر و اکبرزاده )را بر آمادگی برای مشگارکت داشگته اسگت.    

ررسگگگی و مقایسگگگه مشگگگارکت اجتماعی والدین نوجوانا  بزهکار و نوجوانا  عادی در امور  ب

والدین  پرورشی -ت تربیتیایج نشگا  داده اسگت که در زمینه مشارک  اند. نتانجام داده مدرسگه 

براسگگگاس قیود اجتمگاعی نظریگه هیرشگگگی، بین دلبسگگگتری بگه خگانواده و بگاور بگه هنجارهای        

اجتمگاعی نوجوانگا  بزهکگار و نوجوانگا  غیر بزهکگار تفاوت معنادار وجود دارد. اما در زمینه      

جود ار وتعهگد بگه اهگداف مدرسگگگه بین نوجوانا  بزهکار و نوجوانا  غیر بزهکار تفاوت معناد   

ندارد. همچنین نتایج تحقیق در زمینه مشگگگارکت آموزشگگگی والدین نیز بیانرر آ  اسگگگت که  

میگانرین درگیر بود  در امور آموزشگگگی و فوق برنگامگه مدرسگگگه در بین نوجوانا  غیر بزهکار     
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( در پژوهشگگی به بررسگگی   2396الدینی و مقصگگودی ) تاج. بیشگگتر از نوجوانا  بزهکار اسگگت 

های مردم نهاد در فرایند صیانت و حمایت اجتماعی شگناخت نقش سازما  شگناسگی و   آسگیب 

سگگگا   3نفر از افراد دارای سگگگابقه بالای  92از معتگادا  بهبود یگافته پرداختند. به همین منظور   

شگگهر کرما  را مورد بررسگگی قرار دادند و به این نتیجه رسگگیدند که   NA پاکی در گروه های

اجتماعی، عدالت اجتماعی و حمایت اجتماعی با عدم گرایش میزا  روابو اجتماعی، فشگگگار 

( در پژوهشگگگی مروری به 2396دار دارد. قبگادزاده و همکگارا  )  مجگدد بگه اعتیگاد رابطگه معنی    

بررسگگگی عوامل رفتاری، هیجانی و اجتماعی مرتبو با مواد پرداختند و به این نتیجه رسگگگیدند  

و، رواب ، سگگگرمایه اجتماعی، شگگگبکهکه در سگگطو اجتماعی عواملی مثل وضگگگعیت آنومیک 

 ای در گرایش، شگگگروع و ادامهنسگگلی و معنویت نقش عمده  حمایت اجتماعی، شگگکاف بین 

( در پژوهشگگگی به بررسگگگی  2396زاده و سگگگعادتی )کنند. نیازی، عباسمصگگگرف مواد ایفا می

مین ه آمیز پرداختند. بههای اجتماعی در تبیین رفتارهای مخاطرهشگگناختی سگگهم مولفه جامعه

سگگا  شگگهر تبریز را مورد بررسگگی قرار دادند و به این    25-34نفر از افراد سگگنین  632منظور 

های سگگرمایه اجتماعی شگگامل حمایت اجتماعی، مشگگارکت    نتیجه رسگگیدند که تمامی مولفه 

اجتمگاعی، آگگاهی اجتمگاعی، انسگگگجام اجتماعی و اعتماد اجتماعی با بروز رفتارهای پرخطر    

( در پژوهشگی به بررسگی رابطه بین سگگرمایه   2398رجی گرسگامی و همکارا  ) ارتباط دارند. گ

نفر از  374اجتماعی و مشگارکت شگهروندا  در پیشگگریری از اعتیاد پرداختند. به همین منظور   

سگگا  را مورد بررسگگی قرار دادند و به این نتیجه رسگگیدند که بین   25شگگهروندا  سگگاری بالای 

ارکت اجتماعی، اعتماد اجتماعی، انسگگگجام اجتماعی و سگگگرمگایگه اجتماعی و ابعاد آ  )مشگگگ   

روابو اجتماعی( و مشگگارکت شگگهروندا  در پیشگگریری از اعتیاد رابطه معناداری وجود دارد.  

( در پژوهشگگی به پیشگگریری از سگگوءمصگگرف    0227) 2رید و رید -لاردیر، باریوس، گارسگگیا

مدارس و مشگگگارکت  مواد بگا تگاکیگد بر نقش خگانواده، شگگگبکگه حمگایگت اجتمگاعی، اهمیت        

را مورد بررسگگگی قرار دادند و به این  نفر  537اجتمگاعی در جوانگا  پرداختند. به همین منظور   

نتیجه رسگیدند که دسگترسگی به منابع اجتماعی بیشتر مانند حمایت خانواده، حمایت اجتماعی    

ز تواند پیشگگگریری ابگاعگ  مشگگگارکت اجتماعی بیشگگگتر در جوانا  شگگگده و پیامد این امر می   

                                                                 
1. Lardier, Barrios, Garcia-Reid & Reid  
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 گرایش به مصرف مواد باشد.  

 گیریبحث و نتیجه
کنشگگررا  حاضگگر در اجتماع برای   هایتلاش کلیه مشگگارکتی، به محورعاجتما مداخلات

شگگگود. این نوع از مبگگارزات بگا موادمخگدر از چنگد ویژگی    مواد مخگگدر اطلاق می مبگارزه بگا  

 غیر بخش عنوا به مشارکت برخوردار اسگت. ویژگی او  این اسگت که در این مداخلات،  

معنای کنشی آگاهانه، داوطلبانه و جمعی جهت  شگود. مشگارکت به  می اجتناب محسگوب قابل

 شگگگود. در واقع هگگدف از مگگداخلات تحقق اهگگداف، نیگازهگگا و منگگافع جمعی تعریف می 

 و صگدا  بتوانند که اسگت  به نحوی مشگارکتی، قادر سگاختن افراد یک اجتماع   محوراجتماع

 جهت در موثرتری هایگام و رسگگانده مختلف گوش جامعه و نهادهای به را خود نظرات

تا  کندمی فراهم را این فرصگگگت مشگگگارکت بردارند. عمومی مشگگگکل رفع یک یا انتفاع

 جهت تغییر و در داده یکدیرر دسگگت به دسگگت اجتماع یک مردم از مختلفی هایگروه

 کلیدی مهم ویژگی گام بردارند. پندارند،نمی مطلوب را آ  کگه  موجودی وضگگگعیگت 

های حلراه به یابیدسگگگت برای عملررا بود  آ  اسگگگت. برنگامۀ مبارزۀ مشگگگارکتی   دیرر،

 که کندمی درگیر را افرادی مسگتقیماً  که چرا دارد شگانس بیشگتری   و فرصگت  ،مشگکلات 

مبارزه که در آ   فرآیند خود واقع دارند. در موجود شگگرایو از را و سگگهم بیشگگترین در 

سگگومین  تر هسگتند. آ  پراهمیت و پیامدهای نتایج از اجتماع سگهیم هسگتند   یکایک اعضگای 

اعضای اجتماع در پیشریری  قادر اسگت پیشگرفت   محور این اسگت که ویژگی مبارزۀ اجتماع

آ   فهد تنها اینکه نه «کند تسگگهیل»های ناشگگی از مصگگرف مواد مخدر را  و درما  آسگگیب

ریزا  باشگگد. برنامه ها در امر مبارزه با مواد مخدراطلاعات و اسگگتفادۀ ابزاری از آ  اسگگتخراج

 به نسبت اعضگای اجتماع هوشگیار بوده و   احسگاسگات   و رفتارها نررش، تاثیر به نسگبت  باید

 ساختن افراد قادر»هدف  واقع و متعهد باشند. در پیشگرام  دیررا ، به قدرت کرد  واگذار

اسگگت. در برنامه « اعضگگای اجتماع برای سگودمند  اقدامات و انجام موقعیت خود در  برای

 اولیه از در پیشگگریری جهانی بهداشگگت سگگازما  و متحد ملل سگگازما   مخدر مواد کنتر 

مصگرف مواد مخدر نقش اسگاسگی به اجتماع واگذار شگده اسگت. نقش اجتماع در جلوگیری      

ریزی و طراحی شگگده  از مصگگرف مواد باید مشگگارکتی باشگگد و تنها پاسگگخ به خدمات برنامه   
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های بیرونی و یا افراد نباشگگد. در واقع اجتماع باید مشگگارکت فعالی در تعیین سگگازما  توسگگو

پیشگگریری اولیه  ها، اجرا و ارزشگگیابی مداخلات داشگگته باشگگد. همچنینحلنیازها، توسگعه راه 

باید جامع باشگگد و باید روی منابع انسگگانی، مالی و مادی جهت توانمندسگگازی، کمک به خود  

مشگگارکت اجتماع در   (.2398به نقل از بقایی سگگرابی، ) حسگگاب باز کندو مشگگارکت جامعه 

یشگریری  های پریزی و مدیریت فعالیتمبارزه با مواد مخدر دلالت بر تشگویق جامعه به برنامه 

اولیگه دارد. مشگگگارکگت اجتمگاع شگگگامل مشگگگارکت در تمامی مراحل تدوین برنامه مبارزه و     

دهد که اعضگگگای اجتماع از جمله جوانا ، با اطمینا  میاین امر  شگگگود.هگا می اجرای برنگامگه  

و پذیرش مسگگئولیت در اقدامات پیشگگریری برای افزایش ظرفیت و کمک  حمایت از برنامه 

 کنند.  به خودشا  مشارکت می

این غیر واقعی اسگگگت که انتظار داشگگگته باشگگگیم اعضگگگای اجتماع )از جمله جوانا ( برای  

طور خودکار به جلو خواهند آمد. از مصگگگرف موادمخدر بههای پیشگگگریری پشگگگتیبانی برنامه

بلکگه نیگاز اسگگگت راه هگایی برای ایجاد انریزه در اجتماع پیدا کنند. برای مشگگگارکت اجتماع     

و انریزه کافی داشگگته باشگگند. زمانی که انریزه کافی وجود داشگگته   « شگگوند بسگگیج»ها باید آ 

و این به نوبه خود ظرفیت برنامه را افزایش کنند می هگا بگه خوبی از برنگامه حمایت   بگاشگگگد آ  

ایی ههای بسگگگیاری برای ایجاد انریزه در اجتماع وجود دارد که بایسگگگتی از روشدهد. راهمی

اسگگتفاده کرد که مناسگگگب و با توجه به شگگگرایو فراهنری اجتماع مورد نظر باشگگگد. در همین  

 طرز جهانی، بهداشگگت ازما سگگ و متحد ملل سگگازما  مخدر ارتباط و در برنامه کنتر  مواد

ود که از ششگد  پیشگریری اولیه از اعتیاد به صگورت یک چرخه فرآیندی تلقی می   اجتماعی

، «عبسگگگیج مناب»، «کرد  طرزتدوین و فرموله»شگگگود و با آغاز می« ارزیابی وضگگگعیت محلی»

 یتو در نها« ارزشگگگیابی تأثیر طرز»، «پگایش و نظارت طرز »، «سگگگازی و اجرای طرزپیگاده »

شگگگد  چرخۀ طرز اجتماعی 2گردد. شگگکل  به مرحله او  باز می« بازبینی و اصگگلاز  »پس از 

 (.2398به نقل از بقایی سرابی، دهد )پیشریری اولیه از اعتیاد را نشا  می
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  (: چرخه طرح پیشگیری اولیه از اعتیاد7شکل 
 

مبتنی بر مد  ارزشگگگیابی علاوه بر چرخگۀ فوق، پژوهشگگگررا  در برنگامگه توانمندسگگگازی     

حور متهیه شگگده بود موفق به تدوین طرز اجتماع  گودمن شگگناسگگی اجتماعی که توسگگو  بوم

ملاقات با رهبرا  »را با « ورود به اجتماع»ای شگگدند. در این برنامه پژوهشگگررا   شگگش مرحله

محور این مراحل مداخلات اجتماع آغاز کردند.« ای اجتماعهاجتماع و مسگگگئولین سگگگازما 

ئه ارا -4بندی، اولویت -3شگگگناسگگگایی مسگگگائل،   -0ورود بگه اجتماع ،   -2عبگارت بودنگد از:   

 (.2398بقایی سرابی، انتقا  ) -6اجرا و  -5راهبرد، 

 از محور پیشگگگریری از اعتیاد مبتنی بر محله، یکیهگای اجتمگاع  طور کلی، در برنگامگه  بگه 

 «برای اقدامات پیشریرانه آمادگی محله» ارزیابی ،«محلی وضگعیت  تحلیل» از حاصگل  نتایج

محلی، نیازسنجی و  هایقبلی )ویژگی دسته اطلاعات سگه  از اسگتفاده  اسگت. در این راسگتا با  

شگگود  ایجاد محله در باید تغییراتی چه ترتیب اولویت به که توا  فهمیدسگگنجی( میامکا 

 امکا  تعیین عوامل اطلاعات و هاداده این تحلیل دارد(. با وجود هاآ  ام)که امکا  انج

قابلیت  پیشگگنهادی که هایموفقیت برنامه بینیپیش و همچنین، امکا  عوامل محاف  و خطر

تقاضای  شد ها روشنبرنامه موفقیت شگود. برای تحقق بیشگتری دارند بیش از پیش میسگر می  

دارند  مناسگگبی اثربخشگگی -هزینه که هاییبرنامه انتخاب همچنینزیادی دارد.  اهمیت اهالی

 (.2392سازد )احترامی،  قانع را محله(از خارج یا محله)داخل کنندگا  منابعتامین تواندمی

 و آگاهی از برنامه از پس مردم جمله از نفعا ذی اجتماع محور، تمامی رویکرد در

 ها،اولویت تعیین سگگنجش نیاز،  فرآیند ابتدای از های لازممهارت و هاآموزش کسگگب 

 استفاده مزایای شوند.می گرفته به مشگارکت  آ  اجرای حتی و مناسگب  مداخلات طراحی
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 مناسگگگب مداخلات و طراحی واقعی نیازهای تعیین تعهد جمعی، افزایش روش، این از

 از اکثریت استفاده منابع و در جوییصرفه و اضگافی  هایهزینه کاهش رفع مشگکل،  جهت

 واقعی نفعا ذی رویکرد این (. در0229، 2جامعه اسگگت )ریفکین در موجود هایپتانسگگیل

 طراحی نیاز،فرآیند تعیین تمامی نتایج مداخلات هسگگگتند در از کننگدگا  اسگگگتفگاده  کگه 

« مالکیت واقعی احسگگاس»برنامه  به نسگگبت و داشگگتهمشگگارکت آ  حتی اجرای و مداخلات

 هایشرکت در فعالیت و اجتماعی ارتباطات تسهیل اجتماعی، مشگارکت  کنند. افزایشمی

 شگگودمی حاصگگل رویکرد بر اسگگاس این اقدام نتیجه در که عواملی اسگگت جمله از گروهی

به نقل از بقایی  2978، 0شگگود )آنتونووسگگکی ارتقای سگگلامت می موجب تنهایی به خود که

 (.  2398سرابی، 

 پیشنهادها  
ما  شگگگد ، تقویت گفتسگگگیسگگگتمی و تحقق کامل و جامع رویکرد اجتماعی نیگاز نرگاه   پیش

گیری از تمامی های جامعه، بهرهاهتمام اجتمگگگگاعی از سگوی همه لایه  گیریاجتماعی، شگکل 

ها، اجتماعات محلی و ایجاد ها اعم از منابر، مسگگاجد، مدارس، دانشگگراه ها و ظرفیتفرصگگت

گیری نه نرگگگگاه اداری و آمگگگگاری و ضگگرورت شگگکل  ای موثر، پرهیز از هر گوکارزار رسگانه 

نهضگت فراگیر اجتماعی پیشگریری اولیه از اعتیاد و ارزیابی مسگتمر میزا  اثربخشگی اقدامات     

گیری رفتار ضگگگد اعتیاد در جامعه اسگگگت.  در افزایش دانش، تغییر نررش و بینش و شگگگکگل 

ی به های دولتی دسگگتراهدسگگتیابی به این مولفه بسگگیار مهم و اسگگاسگگی، واگذاری امور از سگگو 

وسگیله مردم شگگاهد خلاقیت، گفترو،  های مردمی اسگت تا به  نهاد و تشگکل های مردمسگازما  

یه گیری شبکهاحسگاس تعلق، شگکل   های اجتماعی گسترده برای اجتماعی شد  امر مبارزه عل

ترتیگب بگا تقویگگت   هگا در سگگگطو کشگگگور بگاشگگگیم و بگدین    گردا اعتیگاد، موادمخگدر و روا   

 ای سالم و بانشاط باشیم.های اجتماعی شاهد جامعهایهسرم

 کشگگور، توجه به اسگگناد بالادسگگتی و موارد قانونی سگگطو در رویکرد این تحقق و نیل منظوربه

 تعیین در مردم عامه مشگگارکت بر )مبنی اسگگاسگگی  قانو  سگگوم اصگگل هشگگتم مندرج در بند

                                                                 
1  . Rifkin 

2  . Antonovsky 
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 فراهم ربه منظو امکانات همه به کارگیری برای دولت به تأکید و شگگا اجتماعی سگگرنوشگگت

 مواد اب مبارزه کلی هایسگیاست  نهم شگا (، بند سگرنوشگت   تعیین در مردمی مشگارکت  کرد 

 )در توسگگعه پنجم برنامه کلی هایسگگیاسگگت 36 بند جامعه(، آحاد مشگگارکت بر )مبنی مخدر

 هایسگیاسگگت  58 بند اجتماعی(، هایعرصگه  در مردم مشگارکت  و حضگگور تقویت خصگوص 

 قشن توسعه و بسگو  بر )مبنی توسگعه  شگشگم   برنامه قانو  72 ماده و توسگعه  شگشگم   برنامه کلی

دارد. همچنین،  نفعا ( ضرورتمشگارکت ذی  جلب و گروهی هایمشگارکت  حوزه در مردم

شد  از جمله الگگگگزامات جگگگگدی در عرصگه اجتماعی   زیر و تحقق مراتب گیریلزوم شگکل 

 :شودپرداخته می هاآ  تبیین هب اختصاربه که کاهش تقاضای مواد است

 زده،ابشگگت اقدامات نرری،سگگاده بینی، گرایانه، سگگادهتقلیل سگگطحی و هاینراه از پرهیز -2

 رویکردهای همچنین اجتناب از اتخاذ و کارشگگگناسگگگی غیر هیجانی، عجولانه، بُعدی،تک

 اعتیاد. حوزه به سیاسی و امنیتی

 ذاریواگ و مشگارکتی  هایسگیاسگت   به دولتی تجویزی هایسگیاسگت   از تغییر ضگرورت  -0 

ری، پیشگگری هایبخش در مردمی هایسگازما   ترگسگگترده مشگگارکت و مردم به امور تدریجی

ایی و گربا رعایت تخصگگگ  بهبودیافته معتادا  از اجتماعی صگگگیانت کاهی ودرما ، زیا 

 لح هایشگگگیوه به محوردولت هایحلراه به توجه از رویکرد تغییر نیز ملاحظات فنی و

 .مدنی جامعه ابتکارات بر تأکید با مسئله

 منظورهب اجتماعی گرا تسهیل و متخصگصگا    گرا ،کنش ترموثرتر و جدی مداخله لزوم -3

 ها،اهدانشگگر مدارس، از اعم مختلف هایکانو  کلیه در اجتماعی مشگگارکت رویکرد تقویت

 ها.گردا روا  و موادمخدر علیه... و هامحله کاری، هایمحیو

ین ا زبا  شگناخت  و یکم و بیسگت  قر  نسگل  هایویژگی و هاشگاخ   به توجه ضگرورت  -4

 نظیر شگگد   اجتماعی شگگا  در عرصگگه  زمینه مشگگارکت  در آنا  زبا  با زد  حرف و نسگگل

 هنرگگا بگا  همراه گرایی فردیگت  مسگگگتمر، گریمطگگالبگه  نگاپگذیری،   الرو علمی، توانمنگدی 

 مطالبه اجتماعی، اهداف جایبه فردی اهداف گیریشگگگکل  و شگگگخصگگگی  طلبیمنفعگت 

 مدار.  اخلاق و مداروظیفه نراه جایبه رسد(می چیز چه من )به گرایانهحقوق

 حادآ اجتماعی هوشگگیاری و بیداری تلاشگگرری، پذیری،مسگگئولیت حس افزایش لزوم -5
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 زا اجتماعی تنبلی مواد و زدود  تقاضگگای کاهش عرصگگه در مسگگئولانه نقش ایفای و جامعه

 .آنا  جمعی تلاش و هاسمن سازیشبکه طریق

 زاری.افشد  در زمینه مبارزه نرمضگرورت توجه به نقشگه خُلقی جامعه در عرصگه اجتماعی    -6

 کردروی به باور ایجاد و کرد ( )اجتماعی قیم مآبانه و دسگگتوری  اقدام و نراه از پرهیز -8

 .جامعه مختلف هایلایه در شد  اجتماعی

 )تقویت نقد فضگگای ایجاد و مبارزه عرصگگه در اجتماعی گریمطالبه تقویت ضگگرورت -7

 داشگگتن و دعملکر نقد ظرفیت و تحمل آسگگتانه برد  بالا و بسگگته( فضگای  جایبه آزاد فضگای 

 د نقدمور برای مبارزه عرصگه  مختلف هایدسگتراه  متولیا  و مسگئولا   سگگوی از شگنوا  گوش

 .شنوا و لمنفع جامعه جایبه گویا و پویا اثر، منشأ عامل، فاعل، جامعه به نیل و گرفتن قرار

و ایجاد  آمارها ها،موفقیت عدم ها،ضعف انتقا  عرصگه  در صگداقت  و سگازی شگفاف  لزوم -9

و مشگگگارکت آحاد  اعتمادسگگگازی منظوربه چرخگه اطلاعات در عرصگگگه اعتیاد و امر مبارزه، 

 جامعه.

 مبارزه در نهادها و هاسگگازما  ها،وزارتخانه هایبخش و هالایه تمامی درگیرشگگد  لزوم -22

 های اجتماعی.مشارکت در همه لایه ژ  تزریق با افزارینرم

 هایمحیو در خصگگگوصبه جوانا  و نوجوانا  اجتماعی نشگگگاط به توجه ضگگگرورت -22

 ایفضگگ گریزگاه در و پاتوق ایجاد طریق و جلوگیری از رها شگگد  نسگگل جدید از آموزشگگی

 ابراز پذیری،معاشرت و جمعی حس ارضگاء  روسگتاها برای  و شگهرها  در سگطو  و نیز مجازی

شگگا  و پرهیز از گرایش به  هیجانات تخلیه و هاآ  صگگدای  شگگد   شگگنیده  گروهی، هویت

 .مواد هیجانات کاذب و مصرف

 .فرهنری و اقتصادی هایطرز کلیه در کارآمد اجتماعی پیوست به توجه لزوم -20

 از اعم مرجع هایگروه و اجتماعی معمارا  کلیه مؤثر مداخله و نقش ایفای ضگگرورت -23

 اصگگحاب روحانیو ، آموزا ،دانش دانشگگجویا ، نخبرا ، هنرمندا ، ورزشگگکارا ، و اسگگاتید

 مواد. تقاضگگای کاهش در نهادمردم هایسگگازما  صگگنوف و معلما ، ها،رسگگانه اصگگحاب هنر،

 در و سگگالم سگگا   64 تا 25 جمعیت نفر میلیو  50 از بیش لازم به توضگگیو اسگگت که باوجود

 رد پیشریری و فرهنری عرصه در نهادمردم هایسگازما   تعداد کشگور سگطو  در خطر معرض
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 سگگمن یک جمعیت، نفر هزار 54 هر ازای به یعنی سگگمن اسگگت 980 بینانه حدودخوش نراه

 نکهآ ضگمن . اسگگت ناچیز بسگیار  رقمی که دارد وجود کشگور  سگطو  در پیشگگریری عرصگه  در

 .تیمهس جامعه در موصوف هایبخشی از سمن در یافتهسازما  و تخصگصی اقدام شگاهد  کمتر

 به آنا  تجهیز و تثبیت دورا  و تولد دورا  در هاسگگمن  از حمایت توانمندسگگازی و -24

 و سگتقلا  ا تثبیت آنا ، فعالیت زمینه کرد  امن تقاضگگا، کاهش عرصگگه در تخصگصگگی  دانش

 نهاد از اعم مختلف هایکانو  در اعتیاد از اولیه پیشگگریری در زمینه هاآ  نمود  تخصگصگگی 

 و نظامی و صگگگنعتی اداری، کارگری، هایمحیو ها،محله ها،دانشگگگراه مدارس، خانواده،

 برای تلاش همچنین و اجتماعی صگگیانت و حمایت زیا  کاهی، درما ، عرصگگه در همچنین

 و هارنامهب نمود  اسگتاندارد  و سگازی بومی به اجتماعی، توجهبازاریابی  ها،سگمن  سگازی شگبکه 

 .منابع ای و اتلافاقدامات سلیقه از جلوگیری با هدف اجتماعی هایآموزش

 )علل شگناختی  اقدامات به مسگتمر  و زما هم توجه لزوم مبارزه شگد  اجتماعی حوزه در -25

 هایت)فعالی پیشگریرانه  اقدامات جامعه(،مختلف هایلایه در اعتیاد آورندهوجود به عوامل و

 اقشگگگار )برای حمایتی اقدامات جامعه(، آحاد توانمندسگگگازی برای ترویجی و آموزشگگگی

 از مسگتمر  گیری مناسگگب و)بهره و در معرض خطر جامعه(، اقدامات مشگگارکتی پذیرآسگیب 

 ادا ( ومعت مشگگکلات رفع )برای حمایتی و درمانی اقدامات داوطلب(، هایگروه همکاری

 .مواد( ا کنندگخرید و فروش و کنندگا توزیع قاچاقچیا ،مجازات )برای تنبیهی اقدامات

 )ایفای نهادی الزامات تحقق: )الف( ضگگرورت  مبارزه امر شگگگد اجتماعی عرصگگه  در -26

 و قشن ایفای برای اجرایی و حاکمیتی نهادهای دولتی، هایدسگگتراه  کلیه سگگوی  از نقش

ی(؛ فرادسگگت اسگناد  از ناشگی  تعهدات و قانونی تکالیف کامل انجام و مبارزهامر  در خود سگهم 

سازی و اعتماد به نهادهای مدنی(  چابک و سگاختارها  اصگلاز  )برای سگاختاری  الزامات )ب(

 قانونی(. خلاءهای رفع )برای حقوقی الزامات و )ج(

 انه،بینواقع گذاریهدف سگگیسگگتماتیک، مدیریت اعما  لزوم شگگد اجتماعی عرصگگه در -28

 هایامهبرن محتوای به توجه باانریزه، محلی و گرا تسگگهیل  و کارشگگناسگگگا   از گیریبهره

 از گیریهبهر ها،برنامه تعطیلی از پرهیز سگگگرانجام،بی و ناپخته هایبرنامه از پرهیز کارآمد،

 کمیته ایجاد با اعتیاد وضگگعیت رصگگد و مسگگتمر بانیدیده ایجاد ها،ظرفیت و هاپتانسگگیل کلیه
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 العاده،فوق و گراخلاقانه، تحول  کارهای انجام جامعه، مختلف هایلایه در سگگریع هشگگدار

 افزایش ،جامعه خطر معرض در و سالم آحاد برای اعتیاد از اولیه پیشگریری  رویکرد به توجه

 بر تأکید زا رویکرد تغییر جامعه، مختلف هایکانو  در پیشگریری  هایبرنامه پوشگش  سگطو 

 .آثاری( )دیدگاه فرایند بر تمرکز به آماری( )دیدگاه نتیجه

 .اجتماعی نهادهای با همکاری و فکریهم و مدنی نهادهای بین مشتر  کُنش لزوم -27

 از پرهیز و مدنی نهادهای قبا  در حاکمیتی رویکردهای و نررش اصگگلاز  ضگگرورت -29

 توسگگگعه برای دولت توسگگگو انبسگگگاطی هایبرنامه اجرای و هاآ  به نامحرم و رقیب نراه

 هب بخشید  قوام و فرهنری و اجتماعی هایها در عرصگه شگهروندا  در قالب سگمن   مشگارکت 

 .اجتماعی «مای» تقویت و زادرو  مستقل، هایفعالیت

 عرصگگه در جامعه آحاد سگگوی از بیشگگتر مشگگارکت ایجاد برای ملی رسگگانه تلاش لزوم -02

ی، اآموزی، دانشگگگجویی، حرفههای دانشتقویت تشگگگکلخصگگگوص اعتیاد به از پیشگگگریری

منظور ترمیم و تقویگگت اعتمگاد اجتمگاعی و نیز تقویگت تعگگاملات     ای بگه کگارگری و محلگه  

 اجتماعی و کاستن فردگرایی افراطی و خودگرایی.های روابوگرم و توسعه شبکهاجتماعی

 لاق،ط فرزندا  نشگگین، حاشگگیه  داعتیاد )نظیر افرا در مؤثر هایگلوگاه در مداخله لزوم -02

 .جامعه در اداعتی کنتر  برای فعا (بیش افراد تحصیل و از بازمانده افراد معتادا ، فرزندا 

 زا.استرس اقدامات از پرهیز و جامعه آرامش به توجه لزوم -00

 ایجاد از طریق سگگنسگگورهای اجتماعی و  اجتماعی وضگگعیت مسگگتمر ارزیابی ضگگرورت -03

 .جامعه به لازم هشدارهای

 جامعه و نوجوا  و جوا  نسگگگل در برانریزانندگی حس  ایجاد و تقویگت  ضگگگرورت -04

 .آنا  در تفاوتی اجتماعیو بی بیرانری از جلوگیری

تماعی اج عرصگگه در انبوه تولید سگگپس و کوچک هایفعالیت و هابرنامه به توجه لزوم -05

 شد  امر مبارزه.

 لومع متخصصا  خصوصبه علمی مراکز نقش ایفای و هادانشگراه  شگد   فعا  ضگرورت  -06

پروری با تأکید بر دار شگگگد  نقش نخبهمبارزه با عهده شگگگد  اجتماعی عرصگگگه در اجتماعی

 شد .تولید ادبیات مخت  رویکرد اجتماعی
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 رو،گفت گیریشگگگکل باهدف مردم، وسگگگیلهبه مبارزه امر در ریزیبرنامه تحقق لزوم -08

دم یا با مر برای ریزیبرنامه هرگونه از پرهیز و مردم اصگگلی  هسگگته با جنبش بروز خلاقیت،

 مردم توسو دولت.

 دهیسگگازما   سگگازی،ظرفیت نظیر امر مبارزه شگگد  اجتماعی هایمؤلفه به توجه لزوم -07

 اجتماعی، سگگگلامت اجتماعی، هایسگگگرمایه به توجه ای،جامعه تربیت و تعلیم اجتماعی،

 اعتیاد، اجتماعی هایکنندهتعیین اجتماعی، فراگیر مشگگگارکت اجتماعی، پذیریمسگگئولیت 

 و هنجارها اجتماعی، هگای شگگگبکگه  اجتمگاعی،  بگازاریگابی   ذی نفعگا ،  و مرجع هگای گروه

 افزایش اجتماعی، انسگگگجام اجتمگاعی،  امنیگت  محلی، اجتمگاعگات   اجتمگاعی،  هگای ارزش

 جامعه. در عوامل محاف  و خطرعوامل به نین توجهو همچ جامعهتحمل آسگتانه  و آوریتاب

 هابرنامه عمق به توجه ناپذیری، تعطیل ناپذیری،خسگگتری بود ، تدریجی به لزوم توجه -09

های مبارزه و پرهیز از حرف امر اجتماعی شگگگد  عرصگگگه در ریزی،برنامه دانش تقویت و

 تکراری در عرصه مسائل اجتماعی.

از طریق حکمرانی  اعتیاد آورنده وجود به بسگگترهای و خلاءها ها،حفره کرد  پُر لزوم -32

 تلالاتاخ اعتمادی،بی ناامیدی، تورم، فقر، بیکاری، رفع خوب و ایجاد شگگگرایو مطلوب با

دولتی و در نتیجه  متولیا  سگگوی سگگازی اوقات فراغت ازو نیز فراهم کرد  زمینه غنی روانی

 های مردمی.تقویت مشارکتگیری احساس تعلق اجتماعی و شکل

 هاییبآسگگ اولویت اولین عنوا به اعتیاد به نسگبت  مسگتمر  دغدغه و گیریشگکل  لزوم – 32

 آ . و کنتر  مهار برای مستمر تلاش و مردم و حاکمیت بدنه کلیه در اجتماعی

در  اندیشه کسگری  رفع منظور به اعتیاد مبارزه با علمی هایکانو  گیریشگکل  ضگرورت  -30

 لیهع تهاجمی اقدامات اتخاذ منظوربه دانشگگراهی نخبرا  و اسگگاتید  حضگگور این عرصگگه با

 جامعه. در مواد تقاضای

داری بگه مسگگگائل اجتماعی و توجه به رویکرد توسگگگعه اجتماعی در   پرهیز از نرگاه بنرگاه   -33

 شد  امر مبارزه.منظور تقویت اجتماعیها بهگذاریسیاست

 بخشگگی از سگگاختار  به عنوا ها در قالب موسگگسگگه یا خیریه  منگیری سگگپرهیز از شگگکل -34

 دولت و لزوم ایجاد نهادهای مدنی.
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میلادی در منشگگگور اُتگاوا و بیگانیه آلماتا نقش اجتماع وارد    72کگه در دهگه   بگا عنگایگت بگه این    

کگه در اهگداف توسگگگعه هزاره سگگگوم نیز جلب    ادبیگات سگگگلامگت گردیگد و بگا توجگه بگه این      

 گیریشگگگکگل  بگگا رودمی ی مورد توجگه قرار گرفتگه اسگگگت، امیگگد   هگگای مردممشگگگارکگت 

عنوا  یک الزام و نه یک هایی در سگگطوز خرد، میانی و کلا  به شگگد ، شگگاهد گام اجتماعی 

 مواد ایتقاض کاهش و پیشریری تر درگذاری وسیعتر و سرمایهانتخاب، در عرصگه اسگاسگی   

 باشیم.   کشور سطو در

 منابع
مخدر،  مواد با مبارزه ستاد ،محله بر تمرکز با اعتیاد از اولیه پیشریری .(2392)مهرداد  احترامی،

 پیشریری و فرهنری کل اداره تهرا :

 در اعتیاد از پیشریری راهکارهای و ها(. چالش2393پرست، ابوالفضل )احترامی، مهرداد و وطن

 9-02(، 2)2 ،اعتیاد و اجتماعی سلامت فصلنامهمحله، 

(. بررسی رابطه بین اعتماد و مشارکت اجتماعی در نواحی 2372ازکیا، مصطفی و غفاری، غلامرضا )

 .3-32، 28فصنامه علوم اجتماعی، روستایی شهر کاشا . 

باباپور خیرالدین، جلیل؛ عزتی، داود؛ صادقی، بابک؛ حکیمی، معصومه؛ وطن دوست، مهدیه؛ 

بررسی رابطه مشارکت اجتماعی (. 2395د، تورج )محمدعلیزاده رفیع، ثنا و هاشمی نصرت آبا
 طرز پژوهش دفتر تحقیقات و اجتماعی و بازتوانی بیمارا  اعتیاد.-در بهبود رفتار روانی

 آموزش ستاد مبارزه با مواد مخدر ریاست جمهوری.

-شد : رویکردی نوین در کاهش تقاضای مواد مخدر و روا اجتماعی (.2398بقایی سرابی، علی )
 تهرا : انتشارات دنیای درو .ها.  گردا

، مجموعه مقالات فقر در ایرا ، جویانه در بررسی فقرهای مشارکتروش(، 2389پیرا ، پرویز )

 دانشراه علوم بهزیستی و توانبخشی.

های مردم شناسی و شناخت نقش سازما آسیب(. 2396تاج الدینی، اورانوس و مقصودی، سوره )

قیقات طرز پژوهشی دفتر تححمایت اجتماعی از معتادا  بهبود یافته.  نهاد در فرایند صیانت و

 و آموزش ستاد مبارزه با مواد مخدر.
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(. 2393) ثریا ،ادیب حاج باقری و  صدیقه ،پیری ؛ شیوا ،پروایی هره دشت ؛ غلامرضا ،هاجمشیدی

بررسی نقش احساس تعلق محله ای در افزایش مشارکت اجتماعی )مورد مطالعه: محله قز  قلعه 

 2-04(،20)4، مطالعات جامعه شناختی شهری(، تهرا 

(. تحلیلی بر نقش سازما  های اجتماع محور در پیشریری از سوء 2392حسن زاده، حبیب اله )

 .2-26(، 7)0فصلنامه دانش انتظامی کردستا ، مصرف مواد مخدر. 

نقش مشارکت نهادهای مردمی در پیشریری (. 2395) شایرا ، فریبا؛ حق نظری، محمدرضا

 33-50(، 4)22، های اطلاعاتی و جناییپژوهش. اجتماعی از جرم

 ور.محاجتماع پیشریری هایبرنامگگه در غگیردولتی هایسازمگا  نقش ،(2373)فاطمه  پارسا، خزائلی

 .کشور بهزیستی سازما  تهرا ، اعتیاد، از محوراجتماع پیشریری مقالات مجموعه

(. اجتماعی شد  مبارزه با مواد مخدر و پیشریری از 2395زاهدیا ، محمد مسعود و کاهه، احمد )

 .75-97(، 07-09)7فصلنامه مطالعات مبارزه با مواد مخدر، اعتیاد. 

بررسی عوامل موثر بر افزایش (. 2396) زیاری، کرامت اله؛ حاتمی، احمد و مصباحی، سحر

جغرافیای  .ای )مطالعۀ موردی: نورآباد دلفا (ساس تعلق محلهمشارکت اجتماعی با تأکید بر اح
 69-76(، 0)4، اجتماعی شهری

(. ساخت قدرت در خانواده و مشارکت اجتماعی. 2375ساروخانی، باقر و امیرپناهی، محمد )

 .32-62 (،3)4پژوهش زنا ، 

نقش  :ی شهروندیرفتار دانش (.2398) برازی علیرضا و محمدحسین ،مشرف جوادی ؛ایرج ،سلطانی

فصلنامه  ،یادگیری صلاحیت های رفتار دانشی شهروندا  در اجتماعی شد  مبارزه با مواد مخدر

 22-36(، 46)20، پژوهشی اعتیادپژوهی-علمی

 .242-286 (،3)2پژوهش زنا ، (. مشارکت اجتماعی زنا . 2370شادی طلب، ژاله )

ای های محلهزنا  در مواجهه با نابهنجاریامنیت و مشارکت اجتماعی (. 2396عامری، پردیس )

 مجله مطالعات اجتماعی ایرا ،. های نواب و اطراف()مطالعه وضعیت زندگی ساکنا  برج

22(4 ،)248-203 

های اجتماعی در پیشریری (. نقش مولفه2395عباسی اسفجیر، علی اصغر و قربانی اصل، ولی اله )

 .258-276 (،02)6لعات جامعه شناختی شهری، مطااز جرائم شهری )سرقت و مواد مخدر(. 

، ستوسعه انسانی پلی. سرمایه اجتماعی و پیوند آ  با پلیس جامعه محور(. 2377علی نژاد، منوچهر )

6(08 ،)223-75 

https://www.sid.ir/fa/journal/SearchPaper.aspx?writer=50
https://www.sid.ir/fa/journal/SearchPaper.aspx?writer=199514
https://www.sid.ir/fa/journal/SearchPaper.aspx?writer=118786
https://www.sid.ir/fa/journal/SearchPaper.aspx?writer=199516
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/396667/%d9%85%d8%ad%d9%85%d8%af%d8%b1%d8%b6%d8%a7_%d8%ad%d9%82_%d9%86%d8%b8%d8%b1%db%8c
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/155563/%d9%81%d8%b1%db%8c%d8%a8%d8%a7_%d8%b4%d8%a7%db%8c%da%af%d8%a7%d9%86
https://www.noormags.ir/view/fa/creator/155563/%d9%81%d8%b1%db%8c%d8%a8%d8%a7_%d8%b4%d8%a7%db%8c%da%af%d8%a7%d9%86


 ... رویكرد اجتماعي به کاهش تقاضای موادمخدر و

 

60 

 

سال 
5

، شماره 
02

، زمستان
 

7931
 

V
o

l. 5
, N

o
. 2

0
, W

in
ter 2

0
1

9
 

 

 برنامه اثربخشی .(2377) طالبی، بهزاد و آمنه فروزا ، ستاره حسن؛ مینا؛ رفیعی، نیاز، علیپوری

 و علمی صلنامهف شرقی. آذربایجا  استا  در زندگی کیفیت بر اعتیاد از محوراجتماع پیشریری
 387-359(، 34)9 اجتماعی، رفاه پژوهشی

 . تهرا : نشرهای توسعه اجتماعیکیفیت زندگی: شاخ (. 2392غفاری، غلامرضا و امیدی، رضا )

 شیرازه، چاپ دوم.

(. عوامل رفتاری، 2396فر )قبادزاده، سیمین؛ مسعودی، مرضیه؛ محدخانی، شهرام و حسنی، جع

 .23-44 ،(23)4فصلنامه سلامت اجتماعی و اعتیاد، هیجانی و اجتماعی مرتبو با اعتیاد. 

(. مد  سازی علل تمایل دانشجویا  به مصرف مواد مخدر 2396کوهی، کما  و قلی زاده، صغری )

 .30-52(، 40)22فصلنامه اعتیاد پژوهی، با کاربرد نرم افزار لیزر . 

(. 2398گرسامی، علی؛ سیاه چشم، مهری؛ موسوی بیجاری، جعفر و سیف، قدرت اله ) گرجی

صلنامه علمی فبررسی رابطه بین سرمایه اجتماعی و مشارکت شهروندا  در پیشریری از اعتیاد. 

 .72-223(، 46)20ترویجی مطالعات پیشریری از جرم، 

جامعه شناسی نشاط اجتماعی.  (. مشارکت اجتماعی و2394گلابی، فاطمه و اخشی، نازیلا )
 .239-262 (،3)06کاربردی، 

(. تبیین و مقایسه مشارکت اجتماعی جوانا  2393محسنی تبریزی، علیرضا و عباسی قادی، مجتبی )

 .93-232(، 3)25مجله جامعه شناسی ایرا ، در دو جامعه ایرا  و تاجیکستا . 

-اجتماعی کرد  مبارزه با مواد مخدر و بهره(. پیشریری از اعتیاد با رویکرد 2396محمدی، علی )

-222 (،22)0های نوین در علوم رفتاری، پیشرفتهای مردمی. مجله مندی از ظرفیت سازما 

75. 

(. نقش ارتقای سطو امید، مشارکت و نشاط اجتماعی با 2398محمدی، علی و سحاقی، حکیم )

تیاد، امه سلامت اجتماعی و اعفصلنتمرکز بر جامعه نخبرا  کشور در پیشریری از اعتیاد. 

5(28،) 94-58. 

(. راهکارهای ارتقا مشارکت اجتماعی دانشجویا  در پیشریری از مصرف 2394موسوی، زهره )

 .63-70(، 8)0فصلنامه سلامت اجتماعی و اعتیاد، ها. مواد مخدر و روا  گردا 

ل اجتماعی موثر بر آ . (. مشارکت اجتماعی و عوام2377نوروزی، فیض اله و بختیاری، مهناز )

 .049-069 (،53)27فصلنامه راهبرد، 
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های شناختی سهم مولفه(. بررسی جامعه2396نیازی، محسن؛ عباس زاده، محمد و سعادتی، موسی )

 شهر تبریز(. 25-34آمیز )مورد مطالعه: جوانا  سرمایه اجتماعی در تبیین رفتارهای مخاطره
 .85-222 (،0)7، بررسی مسائل اجتماعی ایرا 

بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر تکرار جرم )مطالعه (. 2395ورورایی، اکبر و پرنداخ، عمرا  )

 واحد اسلامی آزاد دانشراه اجتماعی علوم پژوهشی-علمی فصلنامه. موردی: شهر کرمانشاه(

 2-07(، 3)22، شوشتر

مشارکت اجتماعی والدین بررسی و مقایسه (. 2393) علیرضا ،اکبرزاده و سیدعلی ،هاشمیا  فر

، جامعه شناسی مطالعات جوانا  ،نوجوانا  بزهکار و نوجوانا  عادی در امور مدرسه

5(25،)272-258 
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